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KALENDARZYK
Dzisiaj poniedziałek, 25 

lipca — Jakuba i Krzyszto
fa.

Jutro wtorek, 26 lipca — 
Anny i Mirosławy.

Pojutrze środa, 27 lipca 
— Natalii i Julii.

POGODA
Na dzisiaj zapowiadane jest czę

ściowe zachmurzenie, nieco chłod
niej, najwyższa temperatura do 
80 F (niższa w okolicach jeziora).

Jutro również częściowe za
chmurzenie, temperatura bez 
zmian.

Wschód słońca o godzinie 5:37 
rano, zachód o godz. 8:16 wiecz.

SHAMIR I ARENS W WASHINGTONIE
Blokada Nikaragui Budzi Obawy

Oferta 
Bankierów 
Dla PRL

N. York (N.D.) — Zachodni ban
kierzy zaproponowali Polsce rozłoże
nie na 10 lat spłaty 1.5 miliarda 
dolarów, tj. sumy, którą PRL jest 
im winna w tym roku. Źródła po
informowane przekazały, że banki 
zachodnie zdają sobie sprawę z ros
nących trudności ekonomicznych Pol
ski. Prolongatę spłat oparto na nieco 
wyższych odsetkach.

Propozycję tę przedstawiono Pol
sce w trakcie zesziotygodniowych roz
mów w Warszawie. Reakcji władz 
Polski należy się spodziewać na po
czątku sierpnia.

Oprócz prolongaty spłat zachodnie 
banki zamierzają również — jak to 
ujmuje depesza agencji prasowej — 
“zwrócić Polsce 60% tegorocznych 
odsetek w postaci kredytów. W ze
szłym roku operację tę przeprowa
dzono w stosunku do 50% odsetek.

Zanim obie strony podpiszą jakie
kolwiek porozumienie zachodni ban
kierzy żądają od Polski wypłacenia 
wszystkich zaległych za rok bieżący 
odsetek.

127 Ofiar 
Fali Upałów

(UPI) — Po trwających blisko trzy 
tygodnie upałach, nastąpiła—wpraw
dzie na Środkowym Zachodzie — pew
na ugla; fala upałów przeniosła się 
jednakże obecnie bardziej na połud
nie, gdzie zostały ustanowione w cią
gu niedzieli nowe rekordy w tym 
względzie.

W niedzielę liczba ofiar fali upałów 
doszła do 127. Najwięcej dały się we 
znaki upały w rejonie St. Louis. Ofia
rami padają przede wszystkim osoby 
starsze, które przebywają w dusznych, 
nieochładzanych mieszkaniach.

Znad Wielkiej Równiny Prerii nad
ciągnęła nad Środkowy Zachód fala 
chłodniejszego powietrza. Z soboty 
na niedzielę temperatura spadla o 
10 stopni. Na szerokim obszarze kra
ju, rozciągającym się od Równiny 
Prerii aż po stan Georgia, notowano 
burze, które spowodowały wiele szkód.

Na dziś, biuro meteorologiczne prze
widuje dla rejonu Wielkiej Równiny 
Prerii oraz środkowego obszaru Kotli
ny Mississippi temperaturę w gra
nicach 80 kilku i 90 kilku stopni. W 
stanach południowych temperatura 
dojdzie do ponad 100 stponi.

W niedzielę w mieście Columbia, 
S.C., zanotowano 106 stopni. W Miami 
było 98 stopni. W wielu miastach 
Georgii — Savannah, Athens, Macon, 
August, Alma i Albany — ponad 100.

Ogólna liczba ofiar najgorszej w 
ciągu ostatnich trzech lat fali upałów 
doszła w niedzielę do 127. 40 osób 
zmarlo na terenie Kentucky, 31 w 
Missouri, 22 w Illinois, 12 w Georgii, 
9 w Półn. Karolinie, 6 w Indiana, oraz 
po jednej w stanach Ohio, Minnesota, 
Maryland, Nowy York, Arkansas, Po- 
łudn. Karolina i Tennessee.

Pierwsze Przeszczepy 
Embrionów

Torrance, Calif. (UPI) — Jak do
niosły w piątek czasopisma medycz
ne, lekarze ośrodka zdrowia w Tor
rence, Calif., odnieśli pełny sukces 
w dwóch pierwszych przeszczepach 
embrionów. Metoda ta, która jest 
całkowicie różna od sztucznego za- 
pładniania, polega na przenoszeniu 
embriona z ciała kobiety, która zga
dza się na udział w eksperymencie, 
do organizmu innej, która z przy
czyn zdrowotnych nie może zajść w 
ciążę. Jeśli poród obu poddanych za
biegowi kobiet okaże się szczęśliwy, 
po raz pierwszy w historii medycy
ny nastąpi przypadek, kiedy dziecko 
nie posiada żadnych genetycznych 
związków z matką.

Sojuszników US 
w Ameryce 
Centralnej
Grupa Senatorów 
Zaleca Podjęcie 
Nacisków Na Kreml

Tegucigalpa, Honduras (ST) — So
jusznicy Stanów Zjednoczonych w re
jonie Ameryki Centralnej wyrażają 
mieszane opinie na temat kierunku 
polityki amerykańskiej wobec państw 
tego regionu. Minister spraw zagra
nicznych Hondurasu oświadczył w 
niedzielę,że choć jego kraj uczestni
czy w operacjach militarnych USA 
w pobliżu granicy nikaraguańskiej 
jednak obawia się, że mogą one do
prowadzić do wzrostu napięcia lub 
nawet spowodować potencjalne zagro
żenie otwartego konfliktu zbrojnego.

Z drugiej strony jednak skutek ope
racji może być zdaniem ministra 
pożądany, o ile ograniczy się on do 
zwiększenia presji na reżimowe wła
dze Nikaragui, które przystąpią w ta
kim wypadku do konkretnych ne
gocjacji pokojowych ze swoimi są
siadami.

Przedstawiciele 3 spośród 4 państw 
grupy Contadora, którzy spotkali się 
w zeszłym tygodniu w Caracas wy
razili swoje poparcie dla oświadcze
nia rządów 3 innych krajów Ameryki 
Centralnej, aby wszelka obca inge
rencja w sprawy tego obszaru została 
natychmiast i bezwzględnie przerwa
na.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Czy Lekarstwa 
Są Bezpieczne 

i Skuteczne?
Washington (UPI) — Podczas prze

słuchań przed podkomitetem kon
gresowym d/s zdrowia i opieki dłu
gofalowej, przewodniczący gremium 
Claude Pepper (D.-Fla) podał, że 
Amerykanie wydają rocznie ok. $10 
mid na lekarstwa zakupywane w ogól
nodostępnej sprzedaży. Ilość leków, 
które mogą być nabywane bez re
cept, wynosi aż 300 tys.

Ustawodawcy i przedstawiciele kon
sumentów krytykowali FDA (Zarząd 
d/s żywnoci i leków) za niedosta
teczną ochronę ludności przed niebez
pieczeństwem dla zdrowia i oszu
stwa ze strony producentów leków.

Jak powiedział przewodniczący pod
komitetu, Claude Pepper od $3 do $4 
mid zmarnowano na zakup prepara
tów zawierających składniki wątpli
we pod względem bezpieczeństwa dla 
zdrowia czy też skuteczności.

Podczas przesłuchań wiele uwagi 
poświęcono środkowi znanemu pod 
nazwą PPA (Phenylpropanolemine), 
stanowiącemu ważny składnik wię
kszości pigułek odchudzających. Pre
parat ten został uznany przez FDA 
w 1978 r. za bezpieczny i skuteczny, 
lecz późniejsze studia podważyły tę 
ocenę, wyrażając, że może on spo
wodować podwyższanie się ciśnienia 
krwi.

Firma Thompson Medical Co., pro
dukująca na dużą skalę pastylki od
chudzające powołała się na ocenę 
zespołu 8 lekarzy i naukowców dla 
zapewnienia, że środek PPA jest bez
pieczny i skuteczny w kuracji redu
kowania wagi.

Wizyta Gemayela 
w Paryżu

Paryż (UPI) — W czasie drogi 
powrotnej ze Stanów Zjednoczonych 
prez. Libanu Amin Gemayel zatrzy
mał się z krótką wizytą w Paryżu.

Zaraz po przybyciu udał się on do 
Pałacu Prezydenckiego na rozmowy 
z prez. Francji Francoise Mitter- 
randem. Powrót Gemayela do Bej
rutu nastąpić ma we wtorek rano.

URBANA, ILLINOIS. — Część zabudowań miasteczka uni
wersyteckiego uniwersytetu stanowego — “University of 
Illinois”.

S, '

Inicjatywa 
"Pokojowa " Kuby

Miasto Meksyk (UPI) — Prezy
dent Kuby Fidel Castro wystąpił z 
zapewnieniem poparcia dla pokojo
wej inicjatywy Ameryki Środkowej. 
Z inicjatywą taką wystąpiły cztery 
kraje Ameryki Łacińskiej. Jednocze
śnie Castro zaproponował, aby po
parcia w tym względzie udzieliły tak
że Stany Zjedn.

Tekst oświadczenia Castro opubli
kowało w niedzielę meksykańskie pi
smo “El National”, opatrując je na
główkiem “Kuba popiera propozycje 
pokojowe deklaracji w Cancun oraz 
zabiegi “Grupy Contadora”.

Prezydenci państw wchodzących w 
skład “Grupy Contadora” (nazwa ta 
pochodzi od wyspy, na której w stycz
niu odbyło się pierwsze spotkanie 
Grupy), wystąpili w dniu 17 lipca 
z apelem pod adresem prez. Reaga
na oraz F. Castro, domagając się 
poparcia dla opracowanego przez 
nich 10-punktowego planu, który zo
stał ujawniony w tym samym dniu 
w Cancun (Meksyk).

Kuba zamierza udzielić poparcia 
wszystkim “rozwiązaniom”, które są 
do przyjęcia przez Nikaraguę, re
beliantów salwadorskich oraz “te kra
je Ameryki Środkowej, które znajdu
ją się na określonej ścieżce narodo
wej niezależności oraz przeobrażenia 
demokratycznego”. W słowach tych 
zawarł Castro określenie dla popar
cia, jakiego Kuba zamierza udzielić 
planowi. Oświadczenie to zostało ro
zesłane do przywódców czterech 
państw wchodzących w skład “Grupy 
Contadora”, tj. Kolumbii, Wenezueli, 
Meksyku i Panamy”.

“Szczerze popieramy inicjatywę 
polegającą na tym, że konfrontacja 
powinna być zastąpiona dialogiem”, 
stwierdził Castro.

Z odpowiedzią prez. Reagana dla 
czterech prezydentów “Grupy Con
tadora”, przybywa specjalny wysłan-

Robotnicy Chryslera 
Żądają Podwyżki

Detroit (UPI) — W czwartek przed
stawiciele zarządu kompanii samocho
dowej Chrysler poinformowali, że do
chód przedsiębiorstwa w drugim kwar
tale bieżącego roku, pobił wszystkie 
dotychczasowe rekordy. W tym sa
mym dniu władze związku zawodowe
go pracowników przemysłu samocho
dowego postanowiły zwołać konferen
cję w sprawie podwyższenia zarób- 
ków robotników Chryslera.

Podczas konferencji, która odbyła 
się w piątek w Detroit ustalono, że 
pracownicy będą ubiegać się o zwięk
szenie ich stawki godzinowej o $1, 
począwszy od 14 stycznia przyszłego 
roku, kiedy wygaśnie ich obecny kon
trakt z przedsiębiorstwem. Negocjacje 
w tej sprawie rozpoczną się w po
niedziałek.

Kompania samochodowa Chrysler 
zatrudnia 45,000 pracowników w Sta
nach Zjednoczonych oraz 9,600 pra
cowników w Kanadzie. 

nik amerykański Richard Stone. 
Treść odpowiedzi nie została jednak
że ujawniona.

Ogólnie, rząd Reagana popiera za
biegi pokojowe wysunięte przez pań
stwa “Grupy Contadora”. Poparcie 
takie istnieje pomimo tego, iż czte
ry państwa Ameryki Łacińskiej opo
wiedziały się za wyelimonowaniem 
obcych doradców wojskowych oraz 
instalowaniem baz w tym rejonie.

Iran Grozi 
Zablokowaniem 

Zatoki
Bejrut (UPI) — Iran zagroził wpro

wadzeniem blokady tankowców, wy
pływających z ładunkiem ropy z Za
toki Perskiej. Iran gotów jest zrea
lizować swą groźbę — w wypadku, 
jeśli prowadzona od 33 miesięcy woj
na z Irakiem przyczyni się do zakłó
cenia eksportu ropy z Iranu.

Iran wystąpił ze swą groźbą w mo
mencie, gdy oba kraje, Iran i Irak 
rzuciły na front nowe posiłki. Wal
czące oddziały zasiliły tysiące nowych 
żołnierzy. Zacięte walki trwają wzdłuż 
granicy obu państw, szczególnie na 
terenie Kurdystanu.

Irański minister spraw zagr. Ali 
Akbar Velayanti oświadczył w nie
dzielę, że w wypadku, jeśli dojdzie 
do zakłócenia wywozu ropy naftowej 
z Iranu, to — na podobne trudno
ści natrafią także inne państwa poło
żone w tym rejonie Zatoki Perskiej.

“Żadne państwo w rejonie Zatoki 
nie będzie w stanie eksportować 
swej ropy — w wypadku, jeśli Irako
wi uda się zablokować eksport ropy 
z Iranu” — powiedział Velayanti.

Stwierdził on, że groźba wysunięta 
przez Iran, stanowi reakcję na nieda
wne oświadczenie irackiego ministra 
spraw zagranicznych Tareka Ariza. 
W oświadczeniu swym, złożonym w 
dniu 20 lipca, Ariz stwierdził, że Irak 
zamierza kontynuować podejmowane 
przez siebie ataki, wymierzone prze
ciw irańskim zakładom naftowym.

“Irak zagraża obecnie całemu re
jonowi” oświaczył minister irański. 
Velayanti nie powiedział, na czym 
polegać będzie akcja odwetowa Ira
nu.

Z niedzielnego komunikatu irańskie
go wynika, że w rezultacie sobotnie
go nasilenia walk frontowych, zginę
ło co najmniej 100 żołnierzy irackich 
oraz 150 zostało wziętych do niewo
li.

“Pierwszy zmasowany kontratak 
iracki pod dowództwem prezydenta 
Iraku Saddama Husseina został bru
talnie odparty, powodując po stronie 
nieprzyjaciela znaczne straty”, głosi 
komunikat radia teharańskiego. Iran 
twierdzi, że w wyniku walk padło 
3,500 żołnierzy irackich. Irak stwier
dził w niedzielę, że straty Iranu 
wynoszą około 800 zabitych.

Wyższe Koszty Studiów
Washington (ST) — Członkowie 

Amerykańskiej Rady Do Spraw 
Szkolnictwa poinformowali w śro
dę, że koszty studiów wyższych 
wzrastają rocznie o 9 —10%. Ozna
cza to, że studenci uczelni pań
stwowych, którzy rozpoczną w je
sieni nowy rok akademicki za
płacą w ciągu roku za swoją naukę 
średnio $4,618, natomiast w przy
padku studentów prywatnych uni
wersytetów, koszty te wyniosą 
$8,939.

“Cień 
Na Reputacji 
Kongresu”

Washington (UPI) — Marszalek 
Izby, Thomas O’Neill udzielił w ubie
głym tygodniu szerokiego komenta
rza do decyzji kongresmanów, którzy 
postanowili “potępić” zachowanie 
dwóch członków Izby, wplątanych w 
afery seksualne z kongresowymi pazia
mi. Kara dotyczyła Gerry Studdsa 
(D-Mass.), który został jednocześnie 
pozbawiony kierownictwa podkomite
tu do spraw marynarki handlowej i 
rybołówstwa oraz Daniela Crane (R- 
Inn.), który jako członek partii, posia
dającej w Izbie mniejszość, nie pełni 
żadnych funkcji.

O’Neill stwierdził, że całe wydarze
nie, łącznie z jego konsekwencjami, 
spowodowało niewątpliwie pogorszenie 
opinii obywateli o swoich reprezen
tantach. Marszałek wyraził również 
prywatną wątpliwość, czy potępienie 
uwikłanych w aferę kongresmanów, 
przyniosło polepszenie reputacji ca
łego Kongresu.

“W odczuciu amerykańskiej opinii 
publicznej, Kongres niejednokrotnie 
w historii spełniał rolę nieposłusz
nego chłopca, którego koniecznie trze
ba wychłostać”, stwierdził O’Neill, 
podając jako przykład krytyczne opi
nie na temat Kongresu, które padały 
z ust najwybitniejszych publicystów 
jak Ralph Emerson, Thoreau, Will 
Rogers, a obecnie Art Buchwald.

Marszałek zacytował w tym miej
scu fragment znanego wystąpienia 
Rogersa, kiedy stwierdził między 
innymi: “Kiedy nam się wydaje, że 
Kongres żartuje, on właśnie tworzy 
prawa. Gdy w naszym odczuciu Kon- 
gre tworzy prawa, okazuje się, że 
tylko żartował”.

Większa Liczba 
Nowych Miejsc Pracy 

Washington (UPI) Opierając się 
na najnowszych danych dotyczą
cych zatrudnienia, prezydent Reagan 
podkreślił w ubiegłym tygodniu, że 
jedynie niewielki procent bezrobot
nych w Stanach Zjednoczonych po- 
zostaje bez pracy przez okres dłuż
szy niż 6 miesięcy. Na rynku po
jawia się coraz więcej nowych miejsc 
pracy, od grudnia zeszłego roku przy
było ich ponad milion, natomiast w 
okresie od początku maja do końca 
czerwca tego roku, 345,000.

Raport Departamentu Pracy, prze
kazany 8 lipca stwierdza, że 41.1% 
z ogólnej liczby 11.1 min bezrobot
nych, pozbawionych jest zatrudnienia 
przez okres dłuższy niż 18 tygodni. 
26.1% nie pracuje przez 5 do 14 
tygodni, a 32.8% krócej, niż przez 
5 tygodni.

Decyzja w Sprawie 
Uprowadzonej

Rzym (UPI) — Wuj uprowadzo
nej Emanueli Orlandi oświadczył w 
czasie konferencji prasowej, że rodzi
na Emanueli zamierza opublikować 
w poniedziałek bardzo ważne infor
macje dotyczące decyzji w sprawie 
uprowadzenia.

Działając w charakterze przedsta
wiciela rodziny uprowadzonej wuj 
Emanueli oświadczył również, że ro
dzina otrzymała dwie informacje od 
różnych osób, które twierdziły, że 
przetrzymują uprowadzoną. “Jeden 
z dwu informatorów jest kłamcą” 
— oświadczył rzecznik rodziny.

Pogorszenie 
Sytuacji 
w Libanie
Amin Gemayel
Nie Obawia Się 
“Frontu Ocalenia”

(UPI) — W poniedziałek na spe
cjalne zaproszenie prez. Reagana udali 
się do Washingtonu min. spraw zagra
nicznych Izraela Yitzhak Shamir oraz 
min. obrony Moshe Arens.

Zaproszenie przesłane na ręce pre
miera Menachema Begina w niedzielę 
nadeszło w czasie zdecydowanie po
garszającej się sytuacji w Libanie.

Źródła zbliżone do gabinetu izrael
skiego potwierdzają, iż premier Izrae
la, w dalszym ciągu stoi nieodparcie 
na stanowisku popierającym prze
sunięcie wojsk Izraela na południe 
Libanu.

Min. Shamir oświadczył w wywia
dzie telewizyjnym udzielonym przed 
odlotem do Washingtonu, iż strona 
izraelska nie oczekuje by Stany Zjed- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wypadek 
w Zakładach 
Atommasz?

Moskwa (ST) — W jednym z ostat
nich numerów sowieckiego dziennika 
“Prawda” pojawiła się informacja 
stwierdlającc, że w budowie zakła
dów produkujących urządzenia do 
elektrowni atomowych Atommasz 
w Wołgodońsku “wystąpiły poważne 
błędy i niedociągnięcia”.

Zarząd budowy zakładów nie wys
tarczająco dokładnie kontrolował ja
kość prac dokumentacyjno-konstruk- 
cyjnych i “nie zapewnił wolnej od 
zakłóceń współpracy inżynieryjnej” 
— oświadczył dziennik będący najpo
ważniejszym organem prasowym 
partii sowieckiej.

Dziennik, w charakterystyczny dla 
środków masowego przekazu w ZSRR 
sposób nie podaje, czy oznacza to, 
iż miały w tych zakładach miejsce dłuż
sze przestoje produkcyjne, czy też po
ważniejsze wypadki.

Budowa tych zakładów jak powszech
nie już w Związku Sowieckim wiado
mo, zalega już kilka lat z wykona
niem planów konstrukcyjnych — czyn
na jest tam jedynie jedna linia pro
dukcyjna.

“Prawda” oświadczyła, że kierow
nicy odpowiedzialni za poważne na
ruszenia dyscypliny państwowej w trak
cie prac przygotowawczych i kon
strukcyjnych otrzymali surowe na
gany.

Rozmowy
Strauss - Honecker

Berlin. (CT) — W niedzielę nastąpiło 
w Berlinie Wschodnim spotkanie pre
miera Bawarii Franza Josefa Straus
sa oraz wschodnioniemieckiego przy
wódcy Ericha Honeckera. Oficjalny 
komunikat podaje, że spotkanie to ma 
na celu wymianę poglądów na tematy 
obu państw niemieckich oraz między
narodowe.

Wschodnioniemiecka agencja pra
sowa oświadczyła, że Erich Honecker 
ostrzegł Josefa Straussa, że zgoda 
Niemiec Zachodnich na rozlokowanie 
w tym kraju pocisków Pershing i 
cruise doprowadzić może do pogorsze
nia stosunków Bonn z Niemcami 
Wschodnimi.

Wezwanie Begina
Pod Adresem ZSRR
Tel Aviv. (CT) — W niedzielę pre

mier Izraela Menachem Begin we
zwał Związek Sowiecki do zwolnienia 
uwięzionego dysydenta pochodzenia 
żydowskiego Josefa Beguna, któremu 
zarzuca się “szerzenie antysowieckiej 
propagandy.”

“Wzywamy do uwolnienia go i wy
dania mu zezwolenia na opuszczenie 
Izrela”—oświadczył premier Begin.
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Kronika Harcerska
"Z Dzieckiem Swoim Rozmawiaj Po Polsku 

i Przekaż Mu Polskie Tradycje"

“Obozowe Lato”
‘ ‘Dalej w góry dalej w lasy 
Tam szeroko można żyć 
Pod namioty pod szałasy 
Z kryształowych źródeł pić”.

Akcja letnia obu naszych Hufców 
w pełnym biegu. Parkowisko Fun
dacji Kościuszkowskiej — sobota 16 
lipca — godz. 8:15 rano — pełne aut. 
Z trudem wjeżdżają 3 autobusy. Zno
szenie bagaży. Niektórzy nabrali ba
gażu jakby wybierali się na 2 lata 
a nie na 2 tygodnie.

Zbiórki gromad i drużyn: 64 zu
chów i 9 członków obsady Kolonii; 
56 harcerzy i 8 członków 2 Komend.

Rodziców dwa razy tyle co mło
dzieży. Trudności z załadowaniem 
sprzętu, ekwipunku osobistego, żyw
ności i młodzieży. Druh Hufcowy, 
phm T. Więcek z ręcznym głośnikiem 
zarządza odjazd — ostatnie pożegna
nia z rodzicami. Młodzież znika w 
autobusach, które ruszają do Harcer
skiego Ośrodka w Wisconsin. Za auto
busami dość długi łańcuszek aut 
członków Komend, 4>ez których nie 
fnogą obejść się obozy i kolonia.

Około godzinu 4-tej Ośrodek nasz 
powitał zuchów i harcerzy Hufca 
“Warta”, którzy z energią zabrali się 
do urządzania swoich leśnych kwater.

* ♦ *
W tym samym dniu o godz. 5:30 

po poł. powróciły do Chicago zuchy i 
harcerski Hufca “Tatry” ze swojej 
akcji letniej. Przyjechały opalone i 
szczęśliwe z nowym zapasem wra
żeń i wspomnień, z nowymi gwiazd
kami, stopniami i sprawnościami, z 
nowym zapałem i energią i nowymi 
pomysłami pracy.

“Kronika”- oczekuje ciekawych 
wspomnień, barwnych reportaży. Po- 
dajemy tu z radością, że druhna Doro
ta Kupka-Irska, drużynowa Gromady 
“Motylków” zgodziła się wejść w 
skład redakcji “Kroniki Harcerskiej”. 
Jak czytelnicy zdążyli na pewno za

uważyć Druhna Dorota nadesłała już 
kilka reportaży ciekawych i napisa
nych z talentem.

Harcerkom z Hufca “Ziemia Ro
dzinna” z Detroit i “Tatry” z Chicago 
za miłe pozdrowienia z obozu, kie
rownictwu i zuchom z Kolonii za pięk
nie ilustrowane, po zuchowemu, po- 
zdrowiena dla zarządu Obwodu i 
“Kroniki Harcerskiej” — serdecznie 
dziękujemy.

• * *
Wspomanaliśmy o przyjaźni łączą

cej Legion Młodych Polek i Har
cerstwo —dziś mamy nowy dowód. 
Po “Swiętojankach” pozostałe ciasta 
Legion przekazał Harcerstwu. Prze
chowała je w swojej lodówce D. Olen- 
der, przekazując następnie na kolonię 
i obozy. Wystarczyło na dobre, smacz
ne śniadanie dla całej młodzieży, 
która tą drogą Legionowi serdecznie 
dziękuje.

• * ♦

Nie tylko kierownicy pracy i mło
dzież mają pełne ręce pracy z przy
gotowaniem “obozowego lata”, ale 
również często i rodzice młodzieży. 
O pracy ojców przy przygotowaniu te
renu i baraków kolonijnych pisał 
“nadleśniczy”. O pracy mam przy 
gospodarce kolonijnej napiszą (są
dzę): kierowniczki kolonii zuchów 
dzieweząt i chłopców. Zdarzają się jed
nak i inne okazje. Oto Hufiec Har
cerzy przyjął na kolonię trójkę chłop
ców z rodzin internowanych, których 
los rzucił do Chicago. Ale — rzecz zro
zumiała — nie mieli ci nowi ani mun
durków ani odpowiedniego ekwipun
ku, a kierownicy nie mieli czasu zająć 
się tym. Z pomocą pośpieszyły panie:

L. Więcek, D. Olender i nowe zuchy. 
W ciągu 3 dni mieli wszystko i jechali 
na kolonię jak “stare zuchy”. Ile to 
kosztowało czasu, zabiegu i telefonów 
— to tajemnica Pań — które mają 
czułe, dobre serca. Gorące dzięki!

♦ ♦ ♦
Warto jeszcze podać że nasze Koło 

Przyjaciół Harcerstwa na konieczne 
zmiany i ulepszenia w Ośrodku wy
dało w tym roku ponad $600. K.P.H. i 
Zarząd Obwodu będą jeszcze mu- 
siały pomóc w akcji szkoleniowej i 
kupnie sprzętu na obóz wędrowny.
“Dla Uczczenia Pamięci...”

Wyrażając wdzięczność za udział 
delegacji Harcerstwa w pożegnaniu 
śp. K. Lorenca — małżonka Zmar
łego p. Maria Lorenc przekazała $100 
na potrzeby harcerskie. Wdzięczni za 
hojny dar zapewniamy, że użyjemy 
go na pracę wychowawczą młodzieży 
w duchu polskim, czemu śp.Kazi- 
mierz Lorenc poświęcił cale swe 
życie.
Z {Harcerskich Dziejów

.Zbliżamy się szybko do 75-lecia 
Harcerstwa: 1910 —1985.

Zycie i działalność naszego Ruchu, 
naszego Związku — od zarania jego 
powstania po dzień dzisiejszy — to 
nieprzerwany łańcuch wydarzeń cie
kawych, często zaskakujących o do
niosłym znaczeniu dla Harcerstwa, 
dla Polski — jej wolności i niepodle
głości. To nieprzerwany ciąg wycho
wawczy kilku kolejnych harcerskich 
młodych pokoleń.

Ten czas — dwu lat przed Diamen
towym Jubileuszem — szybko ucieka
jący, musimy wykorzystać dla od
świeżenia pamięci o najważniejszych 
okresach i wydarzeniach z naszych

TYLKO W POLAMERZE

10% ZNIZKI
DO KOŃCA LIPCA

Na Wszystkie Zakupione Towary Produkcji Zachodnio-Niemieckiej Jak: 
Lodówki samoodmrażające, zamrażacze, kuchnie, pralki, suszarki, maszyny do szycia, 
piły spalinowe, roboty, miksery, meble, dywany, tapety i 1,000 innych artykułów 
do wyposażenia mieszkań i użytku domowego.
Wszystkie towary bez cła dostarczane są samochodami POLAMER’u do odbiorcy w Polsce. 
Szczegółowe informacje we wszystkich 4 biurach POLAMER’u.

NAJBARDZIEJ WSZECHSTRONNA FIRMA WYSYŁKOWA NA TERENIE USA!
AUTORYZOWANY DEALER PĘKA O 

ORAZ FIRM ZACHODNIO-EUROPEJSKICH

POLAMER

# # #

$2,500

Dostawa do Odbiorcy Tylko 10 do 14 Dni!
Próbki Materiałów do Obejrzenia we Wszystkich Biurach POLAMERU 

• ☆ ☆ ☆ ☆
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE ORAŻ KATALOGI WE WSZYSTKICH BIURACH POLAMERU

3094 N. MILWAUKEE AVE., Tel: 685-8222 1113 N. ASHLAND AVE., Tel: 342-9851
4425 S. ARCHER AVE., TtL: 523-2008 5508 W. BELMONT AVE., Tel.: 794-0200

TYLKO W POLAMERZE 
SAMOCHODY Z IMPORTU 
I PRODUKCJI KRAJOWEJ 

DIESEL I BENZ
WARTBURG 353 DE LUX(4 drzwi).........................

OPEL ASCONA, RENAULT GT 18 DIESEL, MAZDA 1300,
TRABANT 601 LIMUZYNA

Oraz
FIAT 125p —FIAT 126p — POLONEZ

UWAGA: Przypominamy naszym klientom, że tylko samochody wysłane przez PKO są wolne od opłaty celnej 
i wszelkich podatków. Inne taw. międzynarodowe firmy reklamujące dostawę samochodów do Polski nie uprze
dzają o tych wysokich opłatach celnych i dużych podatkach, co powoduje nieopłacalność tego typu transakcji!

WELURY
PRZEZPOLAMER

Bogaty wybór kolorów — bardzo poszukiwane w Polsce! 
Znakomicie nadające się na suknie wizytowe, podomki, piżamy, 

koszule nocne, narzuty na łóżka, itp.

CENY PONIŻEJ HURTOWYCH W USA
Przykładowo:

3-metrowy kupon (tj. 3.30 yarda) razem z dostawą do 
odbiorcy............................................................. TYLKO $ 11.50
2, 3-metrowe kupony już................................TYLKO $18.50

(Dla porównania w USA 3.30 yarda kosztuje $20.00 
plus podatek $1.20)

Welury tzw. obiciowe na tapicerkę meblową i samocho
dową.............................................  $5.50 ZA METR

<> SERGIUSZ PIASECKI

SPOJRZĘ JA W OKNO
7

dziejów, przekazać ją naszemu tutej
szemu pokoleniu harcerskiemu, by 
poczuło się jeszcze bardziej dumne 
z przynależności do Harcerstwa.

Przypomnijmy tylko lipiec 1913 — 
Birmingam, Anglia — Polska roz
darta między trzech zaborców nie 
widnieje na mapach świata — ale de
legacja polskich harcerzy — nazy
wanych wówczas skautami — wystę
puje jako reprezentacja Polski z biało- 
czerwoną flagą i z napisem POLAND 
— mimo protestów zaborczych amba
sad. Twórca Skautingu Baden Powell 
prowadzi korespondencję z Andrze
jem Małkowskim jako z przedstawi
cielem Harcerstwa Polskiego, a nie 
zaboru austriackiego.

A teraz do bliższych nam czasów.
1 sierpnia — rocznica rozpoczęcia — 

w ramach Armii Krajowej — bohater
skiego rapsodu Szarych Szeregów: 
“Zawiszaków” — 14-16 lat — “Bojo
wych Szkół” (BS) — 16-18 lat — i 
“Grup Szturmowych” (GS) — powy
żej 18 lat — w Powstaniu Warszaw
skim — 1944 rok. Aczkolwiek są cza
sem podnoszone krytyczne głosy na 
temat Powstania to nikt jednak nie 
śmiał podważyć bohaterstwa i po
święcenia walczących o najwyższe 
wartości: wolność, niepodległość i 
godność człowieka, a o to toczyła się 
tam walka.

Zanim wrócimy do wspomnień o 
Powstaniu pragniemy naszej tu mło
dzieży podać trochę ogólnych danych 
o Szarych Szeregach i potrzebie przy
pominania o tamtych czasach, o pra
cy i działalności Harcerstwa w tam
tych dniach.

Następca twórcy i pierwszego na
czelnika Szarych Szeregów hm. Flo
riana Marciniaka — po jego areszto
waniu przez gestapo — hm. St. Bro
niewski tak uzasadnia potrzebę przy
pominania tamtych dni i ludzi:

“Trudno jest mówić o tamtych cza
sach. Trudno, gdyż mówiąc, dotyka się 
spraw bardzo bliskich, często boles
nych, zawsze wielkich. A jednak trze
ba o nich mówić. Wartości, które 
wówczas powstały, nie mogą popielić 
się z biegiem czasu wśród gruzów, 
nie mogą szarzeć powoli w pamięci 
ludzkiej. Muszą być przywrócone ży
ciu. Muszą zostać przekazane żywym. 
Dlatego trzeba o nich mówić.

Co przeciętny Polak wie dziś o Har
cerstwie przed wojną i wojennym? O 
przedwojennym — o krótkich spoden
kach, o nie piciu i nie paleniu, nie
liczni wiedzieli jeszcze o wycieczko
waniu i obozowaniu, lecz na tym ko
niec.

O wojennym? Przeciętny Polak wie 
o pisanych na murach kotwicach, o 
zamachu na szefa gestapo Kutscherę, 
o odbiciu więźniów w Warszawie pod 
Arsenałem.

I pierwszym i drugim — przed
wojennym i wojennym — znane są 
zewnętrzne przejawy życia organiza
cji. W drugim wypadku są one po
tężne i wielkie, lecz są niewątpliwie 
zewnętrznymi tylko przejawami jakie
goś głębszego nurtu. A było tych wiel
kich wydarzeń bardzo wiele. Zą wiele 
by móc wszystkie wyliczyć. Trzeba 
jednak o nich powiedzieć, by każdy 
mógł zdać sobie sprawę, że chodzi tu 
o rzeczy ciążące na polskiej historii 
tego okresu a nie o rzeczy drobne”.

O historii Szarych Szeregów więcej 
w następnej Kronice.

Czy dałeś już 
na bank leków 
“Na Ratunek”?

^AMERICAN WOMEN’S^ 
MEDICAL GROUP 

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

Doświadczony Lekarz Ginekolog 
Oraz Asystentki 

MÓWIĄ PO POLSKU!! 
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży. 
Porady i Próby Moczu 

Na Ciążę Bezpłatne 
Dzwonić: 772-7728 

Pytać o Panią Marię 
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe 
Na Zwrot Kosztów Zabiegów i Badań 

.2744 N. WESTERN AVE. .
(Przy Diversey Ave.)

BIURA PRAW 
JOHNA R ORACZA
Adwokat mówiący po polsku . 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest.

726-3753

Ignac się roześmiał.
— Widzę, że pan ciężko myśli. Banknot leży 

na stole jak wół. Nie mieliśmy dużo pieniędzy, 
więc kupiłem dwa banknoty po 2 dolary i dwa 
po 5. Myśli pan, że dureń jestem. Mnie by nie 
oszukał. Sam byłem przy próbnej robocie. Długa 
to i trudna praca. Widziałem każdy szczegół ro
boty. We wszystkim pomagałem. Potem wymieni
łem w jednym banku dwudolarówkę, w drugim pię- 
ciodolarówkę. Jakież tu jeszcze wątpliwości. Po
zostały mi te dwa dolary, co tu pan widzi. A pięć 
jeszcze mam. Ignaś wyjął portfel i położył na stole 
jeszcze 5 dolarów. Nowiutki banknot cuchnął, jak 
i tamten, olejkiem goździkowym. Pan Bonifacy, 
obejrzał uważnie i ten banknot.

— A to nic, że śmięrdzi?
— Głupstwo. Położyć na kilka godzin do cie

płej duchówki i wyparuje — odparł Ignacy. — 
Z tamtymi tak zrobiłem.

Pan Bonifacy, przyglądając się to Ignacemu, 
to banknotom i coś medytował. Wreszcie przymru
żył lewe oko i rzekł chytrze:

— A możebyśmy tamtego technika, czy chemi
ka puścili w trąbę. Wtedy można by zysk jego 
między nas podzielić. Pan by miał aż 40%, a re
szta moja.

— Nie rozumiem co pan ma na myśli — udał 
zdziwienie Ignac.

— No pan mu pomagał i — jak pan mówi: 
widział pan wszystko, jak to się robi; więc po co 
on nam?

Ignac udał oburzonego:
— Ależ to niehonorowo! Jak tak można!
— Niehonorowo, ale zdrowo! Ch-che-che! — 

zaskrzeczał pan Bonifacy.
— Ja na to się nie zgadzam — rzekł z na

maszczeniem Ignacy. — Jeśli pan nie chce ina
czej, to muszę poszukać innego wspólnika.

Pan Bonifacy nieszczerze się roześmiał:
— Ja tylko żartowałem... Chciałem zobaczyć, 

jak pan to przyjmie.
— Chyba że tak — rzekł Ignacy. — Zresztą 

nie można się bez niego obejść, bo ja znam tylko 
porządek pracy. A jakie tam płyny i maście zie
lonego pojęcia nie mam... Ja chciałem z początku 
znaleźć wspólnika w mieście. Potem przypomnia
łem sobie pana. Pan ma znajomości wśród kupców. 
Panu łatwo zebrać czy pożyczyć każdą sumę. Im 
więcej, tym lepiej. Potem można im po robocie 
zwrócić te same pieniądze.

Stanęło na tym, że Ignac miał zaprosić chemi- - 
ka ze wszystkimi przyrządami, aby się naradzić 
wspólnie nad przeprowadzeniem roboty.

Teraz właśnie przyszli do pana Bonifacego, aby 
sprawę załatwić. Koledzy wyjęli z plecaka flaszkę 
wódki, szproty i kiełbasę.

— Chleba to już nam pan da — rzekł Ignac.
Pan Bonifacy, którego rozpłomieniła perspekty

wa dużych zysków, zdławił w sobie skąpstwo i po
stanowił wystąpić z uroczystą kolacją. Zawołał żo
nę z przyległego pokoju:

— Marysiu.
Do izby weszła młoda, ładna, pięknie zbudowa

na kobieta. Ignac przesadził z jej młodością. Mo
gła mieć około 20 lat. Była bardzo nieśmiała. Nie 
podnosząc oczu, przywitała się z gośćmi.

— Marysiu! Zrobisz nam kolację. Do wóde
czki, przede wszystkim jajecznica. Jajek nie ża
łuj, słoniny też. Dasz ogórków i grzybów. Tam są 
słone rydze. I nie marudź.

— A my tymczasem wypijmy pod szprotki - - 
rzekł Ignac, wybijając dłonią korek z flaszki.

Wkrótce butelka była próżna. Pan Bonifacy się 
rozochocił i wyjął z kieszeni wiązkę kluczy.

— Poczęstuję was wódeczką własnej roboty. 
Piercakiem.

Przyniósł wkrótce litrową flaszkę samogonu i 
zabarwił go wiśniowym sokiem. Pili w dalszym 
ciągu. Wkrótce Marysia podała na stół jajecznicę 
i przekąski. Jaś, któremu kobieta bardzo się po
dobała, poprosił ją do stołu.

— Nie wypada, panie Bonifacy, żebyśmy pili, ’ 
a pańska żona usługiwała nam, jak kuchta.

I zaczął uparcie pić jej zdrowie, zachęcając ko
bietę do kieliszka. Nastrój się polepszył. Pan Bo
nifacy przyniósł jeszcze litr samogonu. Upił się 
prędko i gadał niedorzecznie. Jaś się rozzuchwalił 
i zaczął pod stołem trącać Marysię nogą. Złapał 
na sobie jej szelmowskie spojrzenie i uśmiech. To 
go zupełnie wyprowadziło z równowagi. Zaczął 
śledzić kobietę. Znalazł sposobność, gdy wyszła do 
kuchni, by przyłapać ją w sieniach. Objął ją silnie 
i chciwie całował. Marysia płonęła.

— Puść, miły, puść! Stary mnie zabije.
— Kiedy nie mogę... Nie usnę...
Marysia po chwili zaczęła szeptać:
— Oni niech piją... Ty nie pij dużo... Jak ko

lega uśnie, wyleź oknem i przyjdź do mnie... Moje 
okno następne... Będzie otwarte... Teraz idź prę
dzej, bo stary się połapie...

Marysia wróciła do kuchni, a Jaś znów, niby 
wracając z podwórza, dołączył się do kompanów. 
Zachęcał ich do kieliszka, sam sprytnie omijając 
kolejki.

Dopiero teraz pan Bonifacy pozbył się skąp
stwa. Na stole zjawiła się flaszka firmowego jarzę
biaku; potem koniak. Ukazały się suche kiełba
sy, wędlina, masło.

Po północy Ignacy i gospodarz domu byli zu
pełnie pijani. Kolega śpiewał „Sto lat...’’ na cześć 
gospodarza. Pan Bonifacy przechwalał się boga
ctwem...

♦♦
♦



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PONIEDZIAŁEK, 25 LIPCA (JULY 25), 1983 3

Paweł Sobolewski 
w Hołdzie Sobieskiemu

Paweł Sobolewski (1816-1884), był 
wyjątkowym synem Polski i Polonii.

Przybył do Nowego Yorku jako naj
młodszy członek w grupie 234 wy-

byli na ostatni apel polskich patriotów 
z lat 1834, 1842, 1848 i 1863 . . .

Z tej też okazji Sobolewski wydał 
jego ostatnią broszurę na cześć króla

gnańców, skierowanych przez Austrię 
do Ameryki w drugiej połowie kwietnia 
1834 r.

Paweł Sobolewski

W osiem lat później, zaczął wyda
wać w Nowym Yorku ilustrowany 
magazyn p.n. “Poland” przy współ
pracy towarzysza wygnania, którym 
był grawer-artysta Eustachy Wyszyński.

Ta jego inicjatywa wydawnicza zy
skała mu później tytuł “ojca polsko- 
amerykańskiego dziennikarstwa” So
bolewski odniósł nie mniejszy także 
sukces w literaturze dla upamiętnie
nia swego nazwiska wydaniem książki 
pt. “Poeci i poezja Polski” wydana 
w Chicago w roku 1884.

Końcowym momentem sławy, która 
była udziałem Sobolewskiego, były 
ostatnie lata. 200-setna rocznica Od
sieczy Wiedeńskiej dała sposobność 
dla Polonii Chicagoskiej, by wykazać 
jej oblicze — a pomógł to uczynić 
Sobolewski organizując imponującą 

Jana Sobieskiego, bohatera wyprawy 
wiedeńskiej. Została ona wydana przez 
chicagoską “Gazetę Polską” i ozdo
biona wygrawerowaną w stali podo
bizną Sobieskiego.

Dwadzieścia lat temu, Dr. Edward 
C. Różański znalazł jedyną kopię hoł
du Sobolewskiego, złożoną Sobie
skiemu.

Sporządził on jej kopie i przysłał 
dla mnie. Teraz na zbliżające się 
300-lecie zwycięstwa Sobieskiego nad 
Turkami pod Wiedniem, Dr. Różański 
postanowił wydać prywatnie 300 kopii 
tej broszury. Jest to więc budujący 
wyczyn, a zarazem drugie ograni
czone wydanie dla upamiętnienia 300- 
letniej rocznicy oblężenia Wiednia.

Wydanie to zawiera zaledwie 32 
strony druku, lecz ponowne przeczy
tanie słów Pawła Sobolewskiego, ów
czesnego patriarchy Polonii jest jak
by odczuciem wciąż płonącej dumy

S - V. *

O. \

■

SEOUL, POŁUDNIOWA KOREA. — Cho Chang-Jen (na pierw
szym planie) przywódca pięcioosobowej grupy porywaczy sa
molotu, którzy uprowadzili go z Chin do Południowej Ko
rei w drodze na rozprawę. (UPI)

Polacy Na Tasmanii
Korzystając z półrocznego urlopu dr 

Jan Pakulski, mieszkaniec Tasmanii, 
podróżował do Japonii oraz USA, a 
także był gościem w Kolegium Sw. An
toniego w Oksfordzie.

Urodzony w Łodzi mieszkał za młodu 
w Warszawie, gdzie w 1974 r. ukończył 
socjologię. Doktoryzował się w Hor- 
bart, stolicy Tasmanii i tam obecnie 
wykłada.

Pani Zofia, żona dra Pakulskiego, 
jest współredaktorem programów pol
skich w rozgłośni radiowej w Hobart, 
gdzie Polacy mają jedną godzinę w ty
godniu dla własnych audycji.

Dr J. Pakulski opublikował pracę 
pt. Polish Migrants in Hobart, wydaną 
przez tamtejszy uniwersytet. Studium 
to obejmuje różne aspekty życia spo
łeczności polskiej, złożonej głównie z 
b. kombatantów, którzy, służąc w Bry
gadzie Strzelców Karpackich, związali 
się w Tobruku braterstwem broni z od
działami australijskimi. W ubiegłym 
roku odsłonięty został w Hobart pom
nik, upamiętniający ten okres kam
panii libijskiej.

po sierpniu 1980 r. przybyło około 90 
osób z Polski. Polacy mają tam własny 
kościół. Od przeszło 30 lat wydają 
komunikaty parafialne. Utworzona 
przez nich Kasa Kredytowa ma bud
żet roczny 1,5 miliona dolarów austra
lijskich. W posiadłości ziemskiej, zwa
nej Podhale, działa Dom Polski, gdzie 
organizowane są kolonie letnie. Ist
nieje też schronisko dla starców.

W ramach akcji pomocy Polsce ze
brano 22.000 dolarów australijskich na 
leki, żywność i odzież. Sierocińce, szpi
tale i domy starców przysyłają z Pol
ski do apteki M. Grabowskiego w Lon
dynie zamówienia na rachunek Polonii 
tasmańskiej, która liczy 2000 osób.

W Australii powstała już spora litera
tura o polskiej emigracji powojennej. 
W druku ukazały się m.in. następujące 
publikacje: T. Kempa — “Polacy w 
Tasmanii”, R. Paul — “Polish Migra
tion — One Perspective”, A. Racięski 
— “Nasze drogi w Australii”.

W.T.

Posiedzenie Stow. Matek
manifestację i paradę.

Wzięła w niej udział Helena Mo
drzejewska wraz z mężem, grabią 
Bodzenta-Chłapowskim, którzy przy-

Festyn w Wicker Park
W czasie nadchodzącego weekendu, 

organizacja mieszkańców dzielnicy 
znanej pod nazwą Wicker Park, orga
nizuje lokalny festyn. Organizatorzy 
zapewniają wiele rozrywek, ciekawe 
zawody, gry i zabawy dla dzieci. 
Festyn odbywać się będzie w oko
licach skrzyżowania ulic: Damen, 
Schiller i Wicker.

Finałowy Koncert 
Południowy 

w Grant Parku
Finałowy koncert południowy w 

Grant Parku odbędzie się w muszli 
Patrillo 28 lipca o 12:15. Koncerty 
tego typu są bezpłatne. Orkiestrą 
Symfoniczną Grant Parku dyrygo
wać będzie Frank Winkler. Będzie to 
jego debiut jako dyrygenta w Grant 
Parku. Frank Winkler jest pianistą 
jazzowym Orkiestry Symfonicznej 
Grant Parku oraz jest również dy
rygentem.

“Dzień Polski” 
w Milwaukee

W niedzielę 31-go lipca Centrala 
Kazimierza Pułaskiego organizuje co
roczny Dzień Polski w Wilson Parku 
w sekcji Nr. 1 (4001 South 20th St.).

Dziatwa Szkoły Letniej wystąpi z 
programem tańców i pieśni polskich. 
Smaczne potrawy kuchni polskiej oraz 
napoje czekać będą na uczestników 
pikniku. Do tańca i słuchu przygry
wać będzie popularna orkiestra Kopeć.

Początek w południe, a zabawa po
trwa do 6-ej po południu. Gry i zabawy 
dla dzieci. Prezes Centrali Pułaskiego 
pan Bolesław Kowalkowski wręczy 
stypendia 6 studentom.

Komitet Programów 

patriotycznej, nadającej jej niemal 
sakralną aurę. Broszura jest tylko w 
języku angielskim.

Henry Archacki
Broszura jest do nabycia: Dziennik 

Związkowy, 6100 N. Cicero Ave., Chi
cago, IL 60646 — Cena $3 z przesyłką.

W 39 rocznicę 
Powstania 

Warszawskiego
W niedzielę, 31 lipca br., o godz. 

11:00 rano zostanie odprawiona żałob
na Msza św. za dusze poległych i 
pomordowanych Żołnierzy AK w Po
wstaniu Warszawskim jak i w całej 
akcji planu “Burza”.

Msza św. zostanie odprawiona w 
kaplicy (X). Jezuitów, 4105 N. Avers 
Ave.

Zapraszamy na te wspólne modły 
;ałą Polonię miejscową, oraz prosimy 
J zgłaszanie do sekretariatu Oddziału 
^K nazwisk lub pseudonimów swych 
Jliskich, którzy życie swe oddali w 
valkach Powstania Warszawskiego 
sy innych akcjach “Burzy”.

Adres sekretariatu: Oddział AK, 
5131 N. Lovejoy Ave., Chicago, 
Ill. 60630. — Po Mszy św. koleżeń
skie spotkanie w dolnej sali domu 
OO. Jezuitów.

Zarząd Oddziału Koła AK 
w Chicago, 111.

Dyskusja 
o Wystawie 1992 R.

W ramach dyskusji zatytułowanych 
“Evening of Dialogue”, organizowa
nych przez specjalną asystentkę gu
bernatora do spraw etnicznych Ma
tyldę Jakubowską, w czwartek 28 
lipca odbędzie się spotkanie poświę
cone Wystawie Światowej, jaka odbę
dzie się w Chicago w 1992 r. Spotkanie 
rozpocznie się o godz. 7 wiecz. w Cen
trum Kulturalnym im. Kopernika 
przy 5216 West Lawrence Ave.

W Hobart osiedlili się też “dipisi”, a

Pierwsza Galeria 
Sztuki Religijnej 
w Warszawie

W ostatnim dniu pobytu Papieża w 
Polsce otwarty został w Warszawie 
przy ul. Pięknej 16 pierwszy i jak do
tychczas jedyny Salon Sztuki Religij
nej.

Zespół Handlu “Veritas” wychodząc 
na przeciw rosnącym zainteresowa
niom rzeszy wiernych i licznych ar
tystów plastyków sztuką ogarniającą 
szerokie tematy sakralne utworzył no
wą, nietypową placówkę handlową. 
Salon Sztuki Religijnej “Veritasu” 
oferować będzie w pełnym znaczeniu 
tego słowa dzieła sztuki wielu dyscy
plin artystycznych, które będzie można 
i oglądać jak w każdej galerii i również 
kupować.

Eksponowane obecnie w salonie 
dzieła sztuki to bogate plony konkur
sów organizowanych przez Muzeum 
Archidiecezji Warszawskiej, Katedrę 
Historii Sztuki ATK i Zespól Handlu 
“Veritas”.

Z czasem galeria oczekuje współ
pracy wszystkich artystów plastyków, 
którym bliska jest tematyka religijna 
Przewiduje się organizowanie wystaw 
indywidualnych i grupowych w wach
larzu artystycznych dyscyplin ogar- 
niającyh malarstwo, grafikę, rzeźbę, 
tkaninę, szkło, ceramikę i biżuterię.

Najlepiej Płatny 
Mayor w USA

Nowy York (ST) — Mayor Nowe
go Yorku Edward Koch podpisał w 
środę projekt ustawy, na mocy któ
rej jego zarobki zostaną zwiększone 
w skali rocznej o $30,000, osiągając 
tym samym sumę $110,000. W ten 
sposób mayor Koch zostanie wkrót
ce najlepiej zarabiającym mayorem 
w Stanach Zjednoczonych. 

4710 W. IRVING PARK RD. tel: 725-3995

Polsko-Am. Weteranów
Stowarzyszenie Matek Polsko-Ame

rykańskich Weteranów odbędzie po
siedzenie w poniedziałek, 25 lipca 1983 
roku, o godz. 11 przed południem, 
w sali Parku Kościuszko, 2732 N. 
Avers Ave., blisko Diversey Ave.

Na zebraniu omawiane będą: wy
cieczka do Polskich Ojców Karmeli
tów w Munster, Ind., zaplanowana na 
niedzielę, 31 lipca br.;

wycieczka do Polskich Ojców Sale- 
tynów do Twin Lakes, Wise., w nie
dzielę, dnia 7 sierpnia. Wszystkie bilety 
muszą być zapłacone przed datą każ
dej wycieczki.

Zbiórka o godzinie 8:30 rano: Armi
tage i Leavitt ulica, oraz Milwaukee 
i Central Park Ave.

Jadwiga Gackowska — prezeska 
Helena M. Stermińska — sekr.

Zabawa Taneczna
Klubu Jastrząbki Małe
Klub Parafii Jastrząbki Małe za

prasza na “Zabawę taneczną”, która 
odbędzie się w sobotę, 6 sierpnia br., 
w sali St. Nicholas, przy 2701 N. Nar- 
ragansett. Początek o godz. 8 wiecz. 
Do tańca grać będzie zespół “Kra
kowiak”. Wstęp $5 od osoby.

Gustaw Jachym — przew. 
Ryszard Jeżyk — prezes 

Poszukuje Rodziny
Karolina Rumińska, zam, ul. Lip- 

nowska 41 m. 1,87 —162 Lubicz — Gór
ny woj. toruńskie poszukuje rodziny 
swojego ojca zamieszkałej w Ameryce 
Ojciec jej (już nie żyje) urodził się w 
St. Zjednoczonych około 1900 roku. 
Ojciec nazywał się Wincenty Ligowski 
syn Marianny Dąbrowskiej i Włady
sław ligowskiego. Poszukiwana jest 
też ciocia adresatki Weronika Kącka, 
urodzona w Łążynku w pow. Lipno oraz 
wujek Józef Wiśniewski i kuzynka Bo
żena Wiśniewska, (z domu) zamężna 
w Ameryce. Ktokolwiek posiada wia
domości na temat poszukiwanych pro
szony jest o przekazanie ich na adres 
p. Rumińskiej.

Zapisy Do 
St. Xavier College

Dyrekcja St. Xavier College podaje 
do wiadomości, że rozpoczęły się zapi
sy na sesję jesienną. St. Xavier Col
lege mieści się pod adresem 3700 W. 
103 St. Studenci mają do wyboru naukę 
w ciągu dnia lub w godzinach wieczor

W tym tygodniu najtaniej: URZĄDZENIA KLIMATYZACYJNE

Air Conditioners
Za Tylko5239°°

MININALNE ZUŻYCIE PRĄDU! 250 GODZIN PRACY=NIECALE $18.00
Posiadamy wszystkie rodzaje air conditioners.

Wysokiej jakości, z pełną gwarancją____________

- DOSTAWA DO DOMU - INSTALACJA - PEŁNY SERWIS -

nych. Sesja jesienna rozpoczyna się 1 
września. St. Xavier College jest szko
łą koedukacyjną, czteroletnią i można 
wybierać kierunek nauki z 300 ofero
wanych przedmiotów. Obecnie naukę 
w tej szkole pobiera w przybliżeniu 
2,300 studentów. Około 35% studentów 
stanowią dorośli, którzy kontynuują 
dalszą edukację. Przy szkole czynny 
jest ośrodek opieki nad dziećmi dla 
studiujących matek. Po bliższe infor
macje można telefonować na nr. 799- 
3300 ext. 451.

Konferencja 
Instruktorek Wędrowniczek

W końcu lipca odbędzie się w Mas
sachusetts konferencja instruktorek 
harcerskich z Anglii, Francji, Kanady 
i Stanów Zjedn. Celem jest opracowa
nie gałęzi pracy harcerek w wieku od 
15 do 19 lat czyli Wędrowniczek.

W oparciu o tradycyjne, wypróbo
wane cele i ideały harcerskie, kon
ferencja ma postawić pracę starszej 
młodzieży na torach, które pozwolą 
wykorzystać i połączyć wrośnięcie tej 
młodzieży w środowiska krajów za
mieszkania ze świadomością bycia 
polskiego pochodzenia i przynależno
ścią do organizacji o światowym za
sięgu.

Dla młodzieży harcerskiej świato
we powiązania są rzeczywiste i już 
wprowadzone w życie poprzed takie 
imprezy jak zloty, konferencje i wę
drówki.

Harcerstwo polskie jest też .człon
kiem istniejącego już od prawie 10-ciu 
lat Zjednoczenia Organizacji Skauto
wych z Europy Środkowej (Węgrzy, 
Łotysze, Estończycy, Ukraińcy i my) 
czyli AISGO; każda z bratnich orga
nizacji jak i AISGO prowadzi akcję 
również na skalę kilku kontynentów.

Wędrownlctwo mogłoby objąć mło
dzież nie tylko należącą do harcer
stwa. W harcerskich hasłach służby 
Bogu, Polsce i bliźnim i w dążeniu 
do dobrego, znajdzie się miejsce dla 
wszystkich. Chcemy ująć te hasła w 
konkretne i wykonalne cele i styl 
życia osiągalny dla szerszego grona 
młodzieży bez względu na to czy chce 
pracować razem czy samotnie, w 
mundurze czy nie.

W oparciu o istniejącą i wypróbo
waną od 40-tu lat strukturę ZHP poza 
granicami Kraju i już istniejące kon
takty między młodzieżą a przede wszy
stkim w oparciu o poziom tej mło
dzieży wychowanej w polskości i ideo- 
wości, możemy mówić konkretnie o 
Polonii Świata.

Poprzez program wędrowniczy, któ
ry konferencja będzie opracowywała, 
oddamy Polonii młodzież czynną, 
przedsiębiorczą, ideową, przygoto
waną do pracy i przewodzenia.

NASA Zabiega o Fundusz 
Dla Stacji Orbitalnej

Arlington, Va. (UPI) - W 
szym czasie przedstawiciele Centrum 
Badań PrzestrzentKosmicznej przed
stawią prezydentowi Reaganowi pro
jekt stacji orbitalnej, która powinna 
znaleźć się na orbicie okoioziemskiej 
w roku 1992.

Pracownik NASA, James Beggs, 
oświadczył w poniedziałek, że Cen
trum liczy na przyznanie przez Kon
gres funduszy na pierwszą fazę pro
jektu w roku finansowym 1985. O ile 
to nastąpi prace konstrukcyjne przy 
budowie stacji rozpoczną się w roku 
1986.__________________________

Zapraszamy Do Wzięcia 
Udziału w

PIELGRZYMCE
DO

AMERYKAŃSKIEJ 
CZĘSTOCHOWY

W DOYLESTOWN, PA
ODJAZD:

Piątek 12 Sierpnia b.r. 
Godz. 7:30 Wieczór 

POWRÓT:

Poniedziałek 15 Sierpnia 
b.r. 

Godz. 5:00 Rano 
OCHŁADZANY AUTOBUS! 
Ilość Miejsc Ograniczona!! 
Po Informacje i Rezerwacje 

Prosimy Dzwonić:

REDYK TRAVEL, 
INC.

4302 W. 55th St. 
Chicago, Illinois 60632 

585-2734

Język polski, wspólny dla naszej 
młodzeży żyjącej w różnych częściach 
świata, będzie ich łączył ze sobą i z 
młodzieżą w Polsce. Tworząc silną 
sieć między sobą po całym świecie 
tym skuteczniej będą mogli wypeł
niać zamierzone cele.

Jadwiga Chruściel

Komunikat Studium
Komitet Wykonawczy Północno 

Amerykańskiego Studium Spraw Pol
skich na zebraniu w dniu 15 lipca 1983 
r. w Bethlehem Conn., uchwalił wnio
sek następującej treści:

“Komitet Wykonawczy udziela peł
nego poparcia nieugiętej postawie Kon
gresu Polonii Amerykańskiej w spra
wie obrony idei NSZZ “Solidarność”, 
jak również w sprawie konieczności 
wykonania przez władze PRL praw
nie obowiązującej Umowy Gdań
skiej z dnia 30-go sierpnia 1980-go r. 
Wzywamy Kongres Polonii Amery
kańskiej do kontynuowania wzmożo
nej akcji o uwolnienie wszystkich dzia
łaczy politycznych, których uwię
zienie jest jaskrawym pogwałceniem 
artykułów 19 — 20 Powszechnej De
klaracji Praw Człowieka.”

Komitet Wykonawczy Studium

Z Żyda 
Organizacyjnego 

Z.N.P,

Z Wiecu Wyborczego 
w Gminie 23 ZNP

W czerwcu odbył się wiec wybor
czy w Gminie 23 ZNP. Przewodni
czącym wiecu był Stanley Zima. Do 
Komisji Mandatów należeli: Robert 
Wiliński — przewodn., Harriet Pusz, 
Lucjan Berlin, Antoni Biskupski i 
Jean Parthie. Sekretarzem wiecu wy
brano Wiktora Sobieralskiego.

Z Życia 
Gminy 41 ZNP

Wiceprezeska Gminy 41 ZNP ape
luje do członków, którzy obiecali 
ofiarować fanty na loterię fantową, 
aby do 1 sierpnia zgłosili te fanty 
wprost do wiceprezesa Józefa A. Ku
piec telefonując na nr. AL 2-8084.

Gmina 41 ZNP planuje loterię fan
tową na niedzielę, 2 października. 
Wcześniej jednak musimy wydruko
wać losy, na których chcielibyśmy wy
drukować listę poważniejszych fantów.

Józef J. Szczypta — prezes 
Helena Stermińska — sekr.

“Chicago Society” 
Grupa 1450 ZNP

Tradycyjnym zwyczajem Grupa 
1450 ZNP — Chicago Society — urzą
dza przyjęcie w Sportsman’s Park, 
przy torze wyścigowym, 3301S. Lara
mie Ave. Doskonały bufet czynny od 
godz. 5:30 do 8:00 wiecz. Bilety wstępu 
w cenie $8.50 można zamówić tele
fonicznie pod nr. 763-5397. Spotkanie 
towarzyskie Chicago Society odbę
dzie się we wtorek, 26 lipca.

J. Zukowski — przew. kom. org.

ADWOKAT
D.GILNA

• Rozwody
• Odszkodowania
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Sprawy Imigracyjne
• Kupno-Sprzedaż Interesów

286-7169
5324 W. Lawrence Ave.

MÓWIMY PO POLSKU

JEDYNA POLSKA SZKOŁA W USA 
UCZĄCA KIEROWCÓW ZAWODOWYCH 
5538 W. BELMONT AVE. TEL.: 736-5522

N
ajtaniej PRAIAFO STAnu Illinois 
AJŁATWIEJ IMWBfcW MIĘDZYNARODOWE 
AJSZYBCIEJ JAZDY KATEGORII ZAWODOWEJ

UZYSKASZ W SZKOLE J. OLSZEWSKIEGO 
W jednym dniu nauczymy Cię prawa drogowego i gwarantujemy zdanie 
egzaminów lub zwrot pieniędzy.
Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem: nawet osoby boja- 
fliwe, nerwowe, starsze wiekiem i KIEROWCÓW WZYWANYCH NA 
EGZAMIN POWTÓRNY. Prowadzimy kursy dla małoletnich.__________

SCHOOL

Zebrani delegaci, większością gło
sów wybrali na posłów: sędziego Fran
ciszka Sulewskiego — prezesa Gminy, 
oraz Jana Grabowskiego — sekreta
rza Gminy. Postanowiono, aby za
stępcą posłów była Sophie Vit (w wy
padku, gdyby któryś z wybranych

najbliż- posłów nie mógł pojechać na Sejm). ' 
JSędzfeJScaak Sulewski—prezes 

Jaa Grabowski — sekr..
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (1 yr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)... 35<

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $60.00 Rocznie (lyr.) $18.00 
Półrocz. (6mos.) 45.00 Półrocz. (6mos.) 14.00 
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Hiszpania i NATO
Socjalistyczny rząd Hiszpanii, oprócz trud

ności wewnętrznych; terroryzmu separatystów 
baskijskich i katalońskich, resecji ekonomicz
nej i ciągłego oglądania się na skrajnie pra
wicową armię, ma do rozwiązania nawet więk
sze dylematy w polityce zagranicznej. Jednym 
z najtrudniejszych jest członkostwo w NATO.

Hiszpania przystąpiła do Przymierza Atlan
tyckiego w maju 1982 r. na krótko przed 
wyborami, które przyniosły zmianę rządu. Koa
licja centrowa poniosła sromotną klęskę, zwy
cięstwo odnieśli socjaliści, przeciwni członkost
wu Hiszpanii w NATO.

Partia Socjalistyczna nie jest jednak mono
litem. Premier Felipe Gonzalez wstrzymał inte
grację sił zbrojnych Hiszpanii z NATO, ale 
oparł się naciskom znacznej części swojej par
tii, żądającej wystąpienia z Przymierza Atlan
tyckiego. Chcąc spacyfikować nastroje i nie 
dawać amunicji propagandowej komunistom 
i lewemu skrzydłu swojej partii, premier przy- 
rzekł przeprowadzenie referendum. Obserwa
torzy polityczni twierdzą, że gdyby referendum 
odbyło się obecnie, większość Hiszpanów opo
wiedziałaby się za wystąpieniem z NATO.

Negatywny stosunek do Przymierza Atlan
tyckiego nie jest wyrazem radykalizacji na
strojów lecz specyficznych okoliczności. Dwu
stronne umowy ze Stanami Zjednoczonymi za
pewniają obronę Hiszpanii. Na ich podstawie 
Stany Zjednoczone mają w Hiszpanii bazy 
morskie i powietrzne. Współpraca wojskowa 
obydwu państw rozwija się bardzo dobrze. 
Hiszpanie mówią, że przystąpienie do NATO 
nie przynosi im żadnych korzyści.

Hiszpania pragnie przystąpić do Wspólnoty 
europejskiej, ale większość członków nie chce 
jej przyjąć. Wielu Hiszpanów ma nadzieję, że 
groźba wystąpienia z NATO może skłonić Wspól
notę do zmiany wobec ich kraju. Do tego do
chodzą inne zagadnienia. Jednym jest sprawa 
Gibraltaru — brytyjskiej posiadłości na połu
dniowym cyplu Hiszpanii, przypominającej 
przykre dla Hiszpanów klęski w wojnach z 
Anglikami. W. Brytania jest członkiem NATO 
i Wspólnowy. Dotychczasowe naciski Hiszpanii 
na W. Brytanię nie odnoszą skutku.

Osobnym zagadnieniem są spory z Marokiem,

które rości sobie pretensje do Ceuty i Me- 
lilli, dwóch miast na wybrzeżu marokańskim, 
zdobytych przez Hiszpanów pod koniec średnio
wiecza i zamieszkałych przez chrześcijan mó
wiących językiem hiszpańskim. NATO jest zwró
cone wyłącznie przeciw Związkowi Sowieckie
mu. W razie zbrojnego konfliktu z Marokiem, 
Hiszpania nie może liczyć na pomoc NATO.

Premier Gonzales w czasie niedawnej wizyty 
w Washingtonie zapowiedział przeprowadzenie 
referendum w sprawie członkostwa w NATO 
w 1985 r. Chce on dać społeczeństwu dość 
czasu na wszechstronne przedyskutowanie za
gadnienia. Gonzalez nie jest przeciwnikiem 
NATO. W czasie wizyty w Bonn (w maju) 
wykazał zrozumienie decyzji umieszczenia ra
kiet Pershing H w RFN dla zrównoważenia 
sowieckich rakiet SS-20, skierowanych na cele 
w Europie Zachodniej. Między stosunkiem pre
miera Gonzaleza do NATO a większości jego 
partii istnieje duża rozbieżność. Socjalistyczny 
rząd zajmuje stanowisko neutralne w sprawie 
przynależności Hiszpanii do NATO, gdy więk
szość prasy partyjnej i działaczy średnich i niż
szych agituje za wystąpieniem z NATO.

Życzliwe stanowisko Gonzaleza do NATO 
nie wypływa z sympatii lecz pragmatyzmu. 
Premier jest przekonany, że integracja sił zbroj
nych Hiszpanii z NATO podniesie ich poziom 
zawodowy, otworzy nowe horyzonty i pole 
do popisu, odwracając oficerów od polityki i 
spisków przeciw rządowi. Hiszpania od dawna 
chciała przystąpić do NATO, ale europejscy 
członkowie Przymierza sprzeciwiali się temu, 
jak długo rządził gen. Franco. Od jego śmierci 
w 1975 r. upłynęło 7 lat zanim opory zostały 
przełamane i Hiszpania została przyjęta do 
NATO. Sekr. NATO Joseph Luns nazwał to 
wydarzenie “wielkim dniem dla Europy, Przy
mierza Atlantyckiego i wolnego świata”. Przy
jęcie Hiszpanii do NATO uznano powszechnie 
za symboliczne zakończenie izolacji kraju i 
jego wejście do rodziny zachodnich demokracji.

Wielu komentatorów politycznych twierdzi, 
że wycofanie się Hiszpanii z NATO byłoby 
szkodliwe dla Przymierza Atlantyckiego i Hisz
panii. Rozumie to premier Gonzalez ale nie 
rozumieją jego towarzysze partyjni.

Poprawa Ekonomiczna
Wzrastające tempo rozwoju ekonomicznego 

skłoniło FRB (Federal Reserve Board) do nie
znacznego ograniczenia dopływu pieniądza na 
rynek, co pociągnęło za sobą wzrost stopy 
procentowej, którą prawie wszyscy przed ostat
nią podwyżką uważali za zbyt wysoką. Wy
wołało to obawę, że rozwój gospodarczy w dru
giej połowie roku zostanie zahamowany.

Zdania są jednak podzielone. Niektórzy eko
nomiści przewidują dalszą chwilową podwyż
kę stopy procentowej, co powinno ochronić 
rozwój gospodarczy przed nabraniem nad
miernego rozpędu. Porównują oni podwyżkę 
stopy procentowej do wylania zimnej wody 
na żelazo, by nie rozpaliło się do czerwo
ności. Nie powstrzyma to rozwoju gospodar
czego w tym roku, ale może osłabić aktyw
ność ekonomiczną i przynieść powrót recesji 
w przyszłym roku.

Jest to możliwe twierdzą pesymiści, po
nieważ ogromny deficyt budżetowy zmusza 
rząd do ogałacania rynku pieniężnego (pożyczki 
wewnętrzne) na pokrycie wydatków niepro
dukcyjnej biurokracji federalnej. W dodatku 
nad wielkimi bankami wisi groźba bankructwa 
z powodu niewypłacalności wielu państw za
dłużonych w nich “po wyżej uszu”.

Druga szkoła ekonomistów stoi na stano
wisku, że rozpęd ekonomiczny jest już tak

To i Owo
Pewne przedsiębiorstwo w Singapurze roz

poczęło produkcję dżinsów ze . . . szczero
złotym znakiem firmowym, który przyszyty 
jest nad prawą tylną kieszenią. Znak ten za
wiera 32 gramy 9-karatowego złota, a cena 
spodni wynosi 860 dolarów. Firma nie zamierza 
na tym poprzestać. Zaplanowano obecnie wy
produkować jeszcze droższe dżinsy z diamen
tami, a cena ich będzie wynosić około 3,000 
dolarów.

Od początku czerwca 75 par “Golden Jeans” 
zostało już sprzdanych. Kto wie, może docze
kamy się jeszcze szmatek kuchennych obszy
tych perłami . . . albo papieru toaletowego 
przeplatanego złotymi pręcikami? Na głupocie 
ludzkiej zawsze opłaca się spryciarzom żerować 
a jest ona czasem (prawie) nieskończona!

• ♦ *
Sułtan Omanu szuka British bobby (poli

cjanta), który zostałby trenerem królewskiej, 
policyjnej drużyny piłkarskiej w Omanie. Wy
nagrodzenie — 11 tys. funtów szterlingów rocz
nie.

duży, iż podwyżka stopy o 1 procent nie jest 
w stanie go zahamować. Opinię tę opubliko
wał m.in. “Forbes” jeszcze przed ogłoszeniem, 
że w 2-gim kwartale GNP wzrósł o 8.7 proc., 
znacznie więcej niż przewidywali ekonomiści 
rządowi, skłonni do większego optymizmu niż 
ekonomiści niezależni.

Poprawa gospodarcza ma już własną siłę na
pędową. Stworzyli ją konsumenci, którzy po 
wyjątkowo długiej recesji zaczęli kupować pra
wie wszystko, co jest niezbędne do utrzymania 
wysokiej stopy życiowej. W okresie resecji 
wzrosło zadłużenie państwa, ale spadło znacz
nie zadłużenie indywidualne. Wysoka stopa 
procentowa odstraszała od kupowania na kre
dyt, a pracujący, wobec niepewności, prze
znaczali większą część dochodów niż normalnie 
na spłacanie pożyczek hipotecznych i innych.

Spadek zadłużenia indywidualnego w połą
czeniu ze spadkiem bezrobocia, oraz wzrostem 
dochodów i zaufania do gospodarki kraju, 
zachęcają do kupowania. Sklepy mają bardzo 
małe zapasy. W wielu wypadkach najniższe 
w dziejach. Zmusza to do zwiększania zamó
wień, by zaspokoić wzrastającą podaż.

Ta szkoła ekonomiczna przewiduje, że stopa 
procentowa po krótkim okresie wzrostu zacznie 
spadać, może nawet już pod koniec tego roku. 
Gdyby lęk przed inflacją spowodował opóźnie
nie w obniżaniu stopy procentowej, nie będzie 
to miało większego wpływu na kupujących, 
już przyzwyczajonych do wysokiej stopy pro
centowej. Obecna stopa jest niższa od stopy 
sprzed roku, a możliwość dalszego jej wzrostu 
nie odstrasza lecz zachęca go kupowania 
obecnie.

Ekonomiści z Brookings Institution twier
dzą, że tempo rozwoju ekonomicznego zale
ży od FRB i jej przewodniczącego Volckera, 
który w czwartek oświadczył,że GNP powi
nien w trzecim kwartale wzróść o około 9 
proc., ale nieco mniej w czwartym kwartale 
tego roku. Do utrzymania wielkiego wzrostu 
ekonomicznego niezbędne jest zmniejszenie de
ficytu budżetowego, twierdzi Volcker.

Ekonomiści mylili się często w przeszłości. 
Ponieważ powyższe przewidywania odnoszą się 
do bliskiego okresu — końcowych miesięcy 
tego roku i pierwszych miesięcy następnego 
roku, nie będziemy czekali długo na spraw
dzenie, która szkoła ekonomiczna ma rację.. 
Na razie gospodarka kraju znajduje się na 
drodze do rozkwitu.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

W/

Dlaczego Zmieniamy 
Nazwisko?

EXPRESS WIECZORNY - Kto w 
Polsce zmienia nazwisko? Na to py
tanie próbuje znaleźć odpowiedź zna
ny krakowski językoznawca, dr Jó
zef Bubak w opublikowanym w cza
sopiśmie “Onomastyka” artykule 
“Socjolingwistyczny i prawny aspekt 
zmiany nazwiska w Polsce”.

Zmiana taka może nastąpić w wy
padku, gdy wnioskodawca nosi na
zwisko o brzmieniu ośmieszającym 
albo nie licującym z godnością czło
wieka, niepolskim lub mającym for
mę imienia. Najbardziej reprezenta
tywne i najczęstsze przykłady “oś
mieszających” w mniemaniu wnios
kodawców nazwisk to m.in.: Bałwan, 
Broda, Bździkot, Cebula, Data, Drąg, 
Drzystek, Dziki, Dziura, Fiołek, Flak, 
Kiełbasa, Kiławiec, Krawiec, Len, 
Morda, Przednówek, Sierota, Żaba.

Rokrocznie w naszym kraju zmie
nia swe miano kilkaset osób przy
bierając najczęściej nazwisko zakoń
czone na “ski” lub “cki”, rzadziej 
“ewicz” — to właśnie końcówki 
świadczą ich zdaniem o rdzennie pol
skim, a nawet szlacheckim pocho
dzeniu. Chcąc zachować więzi rodzi
nne i tradycyjne, Baran przeistacza 
się w Barańskiego, Bąk w Boguszew
skiego, Gnojek w Gnoińskiego a Bu
rek w Biernata.

Wojna Prowadzona 
Przez Libię w Czadzie

CHICAGO TRIBUNE - Afryka znaj
duje się w obliczu kryzysu wojsko
wego, który możnaby porównać do 
tego, który Europejczycy źle roze
grali w 1938 roku. Afrykańskim Hit
lerem jest płk. Moamar Khadafy, 
mesjanistyczny władca Libii; jego 
Monachium jest Czad, atakowany 
przez Libię.

Jak dotychczas tylko Zair pośród 
krajów afrykańskich przyszedł z po
mocą dla znajdującego się w opresji 
rządu czadzkiego prezydenta Hissen 
Habre. Prezydent Zairu, Mobutu po
lecił wysłanie wojsk i myśliwców 
odrzutowych Mirage na pomoc w 
walce z Libijczykami i wspieranymi 
przez nich rebeliantami. Francja — 
poprzedni władca kolonialny Czadu, 
również dostarczyła sprzętu wojsko
wego, lecz jak dotychczas wstrzy
mała się z wysłaniem wojsk.

Jest sprawą o decydującym zna
czeniu dla krajów północno-środko- 
wej Afryki, by płk. Khadafy poniósł 
dotkliwą klęskę w swej awanturni
czej akcji w Czadzie. Gdy odniesie 
on sukces w obaleniu rządu Habre’a 
i zainstalowaniu swego własnego 
quislingoskiego rządu na jego miej
sce, Libia będzie stanowiła zagroże
nie dla Nigru, Sudanu, Republiki 
Środkowej Afryki i Kamerunu. Rów
nież wielka, bogata Nigeria może być 
podmiotem presji wojskowej, jeśli 
płk. Khadafy miałby utrzymać pa
nowanie nad tak dużym obszarem 
w sercu Afryki.

Klęska płk. Khadafy stanowiłaby 
również porażkę dla Związku Sowiec
kiego, jego głównego dostawcy uzbro
jenia. Sowieciarze zamienili Libię w 
arsenał przepełniony nowoczesnymi 
broniami od czołgów do nowych mo
deli myśliwców odrzutowych. Oprócz 
tego, że Libia stała się niebezpieczną 
dla jej sąsiadów, olbrzymie ilości 
broni sowieckiej przekształciły Libię 
w wielki targ broni dla organizacji 
terrorystycznych w całym świecie.

Płk. Khadafy stał się rosnącym 
mostrum dla Afryki. Będzie trudno 
powstrzymać go a osiągnięcie tego 
wymagać będzie niemało krwi i pie
niędzy. Lecz jeśli zdobędzie on Czad 
to będzie chciał coraz więcej — aż 
koszt powstrzymania go, podobnie jak 
koszt powstrzymania Hitlera, będzie 
wyższy niż ktokolwiek mógłby sobie 
wyobrazić.

Złodziejstwo w PRL
Warszawska partyjna “Polityka” 

doniosła, że wojewódzkie Komisje 
Kontroli Partyjnej rozpatrzyły od 
stycznia 1982 r. do kwietnia br. 826 
spraw członków partii obwinionych 
o nadużycia, brak gospodarności i 
marnotrawstwo (odnosiło się to w 
znacznej części do osób zajmujących 
stanowiska kierownicze). Z podanej 
liczby 210 wydalono z partii, 397 uka
rano, z 219 przeprowadzono rozmo
wy ostrzegawcze. W 157 przypadkach 
wystąpiono ponadto o wycofanie 
rekomendacji partyjnej na pełnione 
stanowisko lub funkcję wybieralną.

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać 
na maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki.

Stare Dzieje
Nasza wierna, długoletnia Czytel

niczka, razem z czekiem na prenu
meratę i $10 na Fundusz Prasowy 
przysłała krótki list, który zamie
szczamy poniżej.

Wielce Szanowny Panie!
Urodziłam się w Ostrowie Wielko

polskim w 1891 r., a do USA przy
byłam w 1897 r. z matką do Buf
falo, N.Y. do ojca. Ojciec już był 
członkiem ZNP, Grupy krawców, 
gdzie prezesem był Lipiński, jeden 
z założycieli ZNP.

Gdy miałam 6 lat ojciec wrócił 
bardzo przerażony, bo żona prezesa 
umarła i żaden ksiądz katolicki nie 
chciał Jej pochować, tylko ksiądz 
z Kościoła Narodowego był gotów 
do usług. Pewnie teraz wszyscy 
związkowcy tam będą. Po kilku la
tach kler się połapał, że nie zastra
szą Z.N.P.

W 1913 byłam czynna w ZNP, 
ale nastąpił rozłam, bo ZNP prze
stał popierać Legiony Piłsudskiego, 
a był za Dmowskim. Prof. To
masz Siemiradzki, Dangel, dr Żu
rawski — mniejszość nas została — 
pracując czynnie przez cały czas I

Wojny. Brałam udział we wszystkich 
zjazdach K.O.N. W 1928 r. otrzyma
łam Krzyż Legionowy z podpisem 
Marszalka, a Krzyż Niepodległości 
w 1933 r.

W czasie I Wojny mieszkałam w 
Rochester, N.Y. Do Chicago przyje
chałam w 1923 r. W 1931 byłam 
jedną z założycielek Ligi Morskiej 
i bardzo czynną wiceprezeską tej 
organizacji. . . . Ostatni sobotni 
“Dziennik Związkowy” przyniósł mi 
dużo miłych wspomnień z minionych 
lat.

W moim długim życiu uważam, że 
nasz kochany prezes Alojzy Mazew- 
ski zrobił dla Polski i Polaków w 
U.S. najwięcej ze wszystkich przy
wódców; kontakty z Białym Domem, 
to nie bagatela! Pamiętam Go, gdy 
był jeszcze studentem, na wszystkich 
imprezach. Delegaci na Sejm ZNP 
powinni Go wybrać przez aklamację, 
bo jest potrzebny w tych czasach.

Życzę Panom sił w dalszej ciężkiej 
pracy, pozostaję z głębokim szacun
kiem,

Maria Piątkiewiczowa 
(13 czerwca 1983 r.)

Pod Rozwagę b. Żołnierzom
Z zażenowaniem przyjąłem — słu

szną zresztą uwagę — pewnego Ame
rykanina niepolskiego pochodzenia, 
który studiując historię Ii-ej Wojny 
Światowej, zwiedzał pobojowiska 
amerykańskich żołnierzy w Europie 
i Afryce. Uwaga jego dotyczyła rów
nież polskiego wojennego cmentarza 
na M. Cassino. Jako syn weterana 
zwiedzał on pole walk swego ojca 
na odcinku rzeki Lira, natarciu na 
miasto Cassino, w listopadzie 1943 
r. Wiadomo, że wymieniona dywizja 
została kompletnie rozbita zanim do
tarła do podgórza klasztoru M. Cas
sino.

W 35-tą rocznicę bitwy o Monte 
Cassino uczęstniczyłem w wycieczce 
zorganizowanej przez śp. Włodzimie
rza Sikorę. Wzięli w niej udział m.in. 
zarządca Wydawnictw Związkowych 
dr Edward Różański, red. nacz. Jan 
Krawiec, red. Anna Rychlińska, wó
wczas prezeska Wydziału Stanowego 
K.P.A., Nina Bussy z Legionu Mło
dych Polek, Edward Moskal, skarb
nik ZNP, Dennis Voss, prezes Park
way Bank oraz grono kombatantów, 
w którym był ppłk. dypl. Aleksan
der Kajkowski.

Po uroczystościach na M. Cassino 
zwiedziliśmy amerykański cmentarz 
wojenny pod Anzzio, składając w hoł
dzie pod pomnikiem duży bukiet bia
ło-czerwonych róż i wpisując się do 
pamiątkowej księgi umieszczonej w 
specjalnej budce, gdzie znajduje się 
opis walk (legenda) desantu.

Zadałem pytanie temu Amerykano
wi, co zapamiętał zwiedzając nasz 
wojenny cmentarz? Amerykanin ru
szył ramionami i powiedział: proszę 
pana, poza tym, że cmentarz ma dużo 
poległych i znajduje się w dobrym

stanie, dotychczas nie posiada pa
miątkowej tablicy w obcych językach 
z opisem walk polskiego natarcia 
dla zwiedzających. Dlatego muszę 
pana rozczarować, że niczego się 
tam nie nauczyłem; z czym poje
chałem z tym wróciłem. Brakuje 
właśnie legendy, szkicu natarcia pol
skich oddziałów na wzgórza, które 
miały odciąć klasztor od masywu 
górskiego, ze strony zachodniej.

W związku z powyższą uwagą, po
nieważ w następnym roku będziemy 
obchodzić 40-lecie zdobycia klasztoru 
i rzesze byłych kombatantów wezmą 
udział w uroczystościach, należy po
spieszyć się, ażeby tablica była przy
gotowana w trzech językach, tj. pol
skim, angielskim i włoskim, tak aby 
każdy zwiedzający czy to z Polski, 
czy z Ameryki zapoznał się z te
renem walk Polskiego Korpusu w 
otwarciu drogi na Rzym 5-ej Ame
rykańskiej Armii pod dowództwem 
McClarka.

Płyta kamienna z wymienioną 
legendą nie będzie kosztować dużo. 
Pewien fundusz zbierany swego cza
su na remont grobów cmentarza 
ieży już od kilku lat w którymś 
z banków i na ten cel właśnie można 
go zużytkować, a różnicę wydatków, 
które przewyższałyby koszty budowy 
powinien Zarząd Główny S.P.K. i 
S.W.A.P. pokryć, bo mają z czego.

Jeżeli chcemy, ażeby następne ge
neracje polskie i innych narodowo
ści coś zapamiętały z wizytacji na
szych pamiątek bojowych, muszą na 
miejscu zapoznać się z legendą na
szych bitew, gdziekolwiek polskie 
cmentarze wojenne się znajdują.

Stanisław Jarosz
(uczestnik kampanii włoskiej)

Ciężki Los Emigranta
Przez ostatnie 20 lat nasłuchałem 

się dosyć od chicagoskiej Polonii o 
potrzebie uczenia się angielskiego, 
otrzymywaniu obywatelstwa, uczenia 
się zawodu i dostawaniu lepszych 
posad. Rok po roku próbowałem wszy
stkiego, aby zadowolić tych, którzy 
najwięcej mieli do powiedzenia w 
prasie i przez radio. Podczas pracy 
w fabrykach, gdzie warunki były nie 
do zniesienia, uczyłem się angielskie
go wieczorami i uczęszczałem na 
kursy zawodowe w soboty i w nie
dziele. Wszyscy obiecywali różową 
przyszłość, ale po ukończeniu kursu 
nie mogłem dostać pracy.

Opuściłem pracę fabryczną, przyj
mując pracę biurową w jeszcze 
gorszych warunkach. Winę zwalałem 
na brak obywatelstwa, bo już po 
angielsku dobrze mówiłem. Wresz
cie przyjąłem obywatelstwo amery
kańskie z wielką fanfarą o obowiąz
kach i odpowiedzialności obywatela 
i o prawie do pracy, do której oby
watel był przygotowany. Nikt się jed
nak o moje obywatelstwo do dziś nie 
zapytał.

Los chciał, że w latach 60-tych 
było więcej pracy i mogłem się prze
ślizgiwać do mojego zawodu u pra
codawców, u których nikt nie chciał 
pracować z powodu odrażających 
warunków. Pracowałem w różnych 
firmach tak długo, jak się dało wy
trzymać, ale gdy nadeszła recesja, 
pierwszy traciłem pracę. Ponieważ 
byłem jeszcze dosyć młody, przyjmo
wałem prace warsztatowe, o których 

już trochę wiedziałem. Były to jed
nak prace w małych zakładach, w 
ciężkich warunkach, o wielkich wy
maganiach i bez ubezpieczenia szpi
talnego. Innej pracy nie mogłem do
stać z powodu szukania zatrudnienia, 
o którym nic nie wiedziałem. Tak 
przynajmniej tłumaczyli się praco
dawcy.

Gdy rynek pracy się polepszył, od 
nowa próbowałem wrócić do pracy 
zawodowej, biurowej. Wielu praco
dawców spoglądało z odrazą na moją 
przeszłość: najpierw robotnik, póź
niej biurownik, a jeszcze później, 
niedopieczony fachowiec, w war
sztatach które musiał sam sklecać. 
Jednym słowem, sam nie wie czego 
chce. My takiego nie chcemy.

Gdy zachorowałem, musiałem że
brać pomocy szpitalnej. A kiedy lu
dziom powiedziałem, że pracowałem 
w złych warunkach, kazali iść do 
czegoś innego. Jak się teraz okaza
ło, jest łatwiej komuś dostać pracę 
bez znajomości zawodowej i angiel
skiego. Człowiek przychodzący z tłu
maczem do zakładu ma lepszą 
szansę dostania pracy. W tej chwili 
znajduję się w szeregach poszukują
cych pracy w czyszczeniu sklepów 
na noc, z tą tylko różnicą, że oni 
dostają pracę, a ja dalej szukam.

Albert Stopka

Myśl
Okropnie przykro jest patrzeć, jak 

umiera nadzieja.
Simone de Beauvoir



POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Pol. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

WCEV GŁOS POLONU 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF, SŁAWA i JERZY MIGAŁA

'■POLSKA W MUZYCE
PIEŚNI I SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz. 

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór 
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ S W nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588-7476

GODZINA RÓŻAŃCOWA
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. KormeBan Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC.
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA 

9-10RanoWYLO 540 KC
10 Rano do 1 Ppł. WOPA 1490 KC < 

SOBOTA
2-3Ppł. WTAQ 1300KC
4-5 Ppł. WTAQ 1300 KC

Chat Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KiNG 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz. 

Kierownik 
BRONISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonserzy 
PELAGIA i BRONISŁAW 

MROZO WIE

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PONIEDZIAŁEK, 25 LIPCA (JULY 25), 1983 5

cyjny Sąd Apelacyjny utrzyma! w 
mocy oskarżenie przeciwko b. stu
dentowi filozofii w Yale, Davidowi 
A. Wayte z Pasadeny, który nie do
pełni! obowiązku rejestracji wojsko-

5
4
5
5
5

8:2
7:1
5:5
4:6 
9:10

2:1 zespól sędziowski określi! polece
nie umorzenia sprawy wydane przez 
sędziego TerrV Hatter jr. Federal
nego Sądu Okręgowego jako błędne.

Jednocześnie Sąd Apelacyjny uzna! 
za zgodną z prawem decyzję o przy
wróceniu obowiązku rejestracji woj
skowej, podjętą przez prezydenta Car
tera w 1980 r. Sąd Apelacyjny od
rzucił zarzut, że oskarżenie wytoczo
ne D. Wayte miało charakter “se
lektywny” i spowodowane było jego 
aktywnym przeciwstawieniem się 
obowiązkowej rejestracji wojskowej. 
Przy tej okazji Sąd stwierdził, że 
stosowanie selektywności w ściganiu 
przestępstw nie jest “niedozwolone”.

Jednocześnie Prokurator General
ny, William French Smith powiedział 
w Washingtonie, że przyjął z zado
woleniem decyzję sądową oraz, że 
rząd zamierza kontynuować wyta
czanie oskarżeń przeciwko mężczyz
nom odmawiającym dopełnienia obo
wiązkowej rejestracji.

Do chwili obecnej wysunięto oskar
żenia przeciwko 15 osobom; skazano

rozgrywane będą przez cały dzień 
na dwóch boiskach. Spotkania siat
kówki kobiet i mężczyzn. Dla naj
młodszych też przygotowanych bę
dzie wiele zabaw i gier. Jedzenia 
w Eagles nie trzeba reklamować, bo 
przecież rokrocznie jest zawsze na 
najwyższym poziomie kulinarnym. 
Niedługo będzie koniec lata — 
więc szkoda zaprzepaścić taką oka
zję.

Instytutu Hoovera na Uniwersytecie 
Stanford. Zdaniem Alberta* docho
dzenie prowadzone przez podkomitet 
ma szerszy charakter niż śledztwo 
FBI, które ogranicza się do elemen
tów ew. naruszenia prawa — i dla
tego powinien on mieć dostęp do wszy
stkich kampanijnych dokumentów 
Reagana.

Przywódca republikanów w Sena
cie, Howar Baker (R.-Tenn.) po spo
tkaniu z prezydentem Reaganem w 
ub. tygodniu, wyrażał opinię, że pod
komitet nie powinien otrzymać zgo
dy na przeglądanie nie związanych 
ze sprawą dokumentów, jak np. 
list potencjalnych dokumentów GOP’u 
oraz powinno się przeszkodzić mu w, 
jak to określił, dokonywaniu “wypra
wy na połów”.

Washington (UPI) — Kongr. Do
nald Albosta (D.-Mich.), przewodni
czący podkomitetu Izby d/s poczty 
i usług publicznych, który zajmuje 
się dochodzeniami w sprawie mate
riałów kampanijnych prez. Cartera, 
zwołał posiedzenie w celu ustosunko
wania się do odmowy Białego Domu 
zapewnienia dostępu do akt kampa
nii wyborczej R. Reagana z 1980 r.

Nie przypuszcza się, by przewodni
czący podkomitetu domagał się już 
obecnie wydania nakazu sądowego 
na przejrzenie akt przez podkomi
tet, jednakże członkowie komisji nie 
uważają za zadawalającą propo
zycji przedstawionej przez doradcę 
Białego Domu, Fieldinga, by zapo
znali się oni tylko z tymi aktami, 
które zostaną przez FBI uznane za 
mające związek ze sprawą.

Podkomitet, który bada sprawę 
ewentualnych przecieków wzgl. kra
dzieży dokumentów Cartera, które 
znalazły się w rękach współpracowni
ków kampanijnych R. Reagana, pra
gnie również uzyskać zezwolenie na 
przejrzenie dokumentów prez. Rea
gana, znajdujących się w bibliotece 
w Kalifornii.

W chwili obecnej ekipa agentów 
FBI zajmuje się przeglądaniem ogro
mnej ilości akt, które mogłyby zająć 
950 stóp na półkach w Bibliotece

16:2 
8:4 
5:6 

15:12
5:25 

Dania,

gia jest już w finałach.
Do rozegrania: 12 października Szko

cja — Belgia i Niemcy Wschodnie — 
Szwajcaria. 9 listopada Szwajcaria — 
Belgia i 16 listopada Niemcy Wscho
dnie — Szkocja.

Nie ulega wątpliwości, że polski ze
spół sprawił zawód. Na dobrą sprawę 
wszystkie dotąd rozegrane pojedynki 
przez biało-czerwonych przyniosły 
uczucie niedosytu. W czterech spotka
niach Polska zdobyła tylko 4 punkty. 
To o wiele za mało, by myśleć o 
awansie.

Może się jeszcze i tak zdarzyć, że 
Portugalia zwycięży Finlandię, Polska 
ZSRR i Portugalię, a w ostatnim po
jedynku dwóch polskich największych 
rywali wygrają gospodarze. Różne 
były niespodzianki i sensacje. Ale taki

1:1 i 0:6, Rumunia — Czechosłowacja 
0:1, Szwecja — Włochy 2:0.

Od początku rozgrywek nie wiodło 
się zupełnie mistrzom świata, Wło
chom, którzy tracili punkt za punktem. 
Pozostały jeszcze na placu boju 
trzy drużyny, mające szanse na awans. 
Mamy na myśli Rumunię, Czechosło
wację i ... Szwecję. Być może 
jednak wszystko rozstrzygnie się w re
wanżowym pojedynku Czechosłowacji 
z Rumunią na boisku Czechosłowacji. 
Reprezentanci Czechosłowacji w prze
ciwieństwie do polskich graczy, mają 
szczęście do mistrzostw Europy. Mo-

725-0200 
5086 N. Elston 
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pd.

$10
TYGODNIOWO

DOROCZNY PIKNIK SPORTOWY 
A.A.C. EAGLESORŁY

Wszystkim członkom, sympatykom 
oraz zwolennikom zabawy na świe
żym powietrzu przypominamy, że tra
dycyjny Piknik Eagles odbędzie się 
w St. Joes High School w niedzielę, 
7-go sierpnia. Początek od godziny 
9-ej rano do zmroku. Dojazd Mann
heim do 22 ulicy lub 22-gą do May- 
fair. St. Joe’s High School jest pnr 
1840 Mayfair w Westchester. Dokła
dne mapki dojazdu można otrzymać 
w klubie Eagles.

Uczestników Pikniku czeka wiele 
atrakcji jak mecze piłkarskie, które

Do rozegrania: 21.9 Szwecja — Cze
chosłowacja, 15.10 Włochy — Szwecja, 
12.11 Cypr — Rumunia, 16.11 Czecho
słowacja — Włochy, 30.11 Czechosło
wacja — Rumunia, 22.12 Włochy — 
Cypr.

Mówiący Po Polsku 
ADWOKAT

typu M-l, 
Izrael, ale 

(UPI)

Say yes to the dress that plays 
stripes so cleverly up and down 
and sideways, too. Sew it easily 
for cool comfort and casual 
charm every day. Send!

Printed Pattern 4508: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14. 16, 18. 20. 
Size 12 (bust 34) takes 2 7/8 
yards 45-inch fabric.
$2.50 for each pattern. Add 50C 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

High clothing prices have you 
down? Get a lift; send,for NEW 
SPRING-SUMMER PATTERN 
CATALOG. Over 100 styles, choose 
one pattern free ($2.50 value). 
Catalog. $1.50.
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each
127- Afghans ’n’ Doilies
128- Envelope Patchwork Quilts
129- Quick ’n’ Easy Transfers
130- Sweater Fashions-Size 38-56 
Books and Catalog - add 50C 
each for postage and handling.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

Say Stripes!
Printed Pattern

WASHINGTON. — Model nowoczesnego czołgu 
produkcji amerykańskiej. Czołgi takie kupował 
obecnie chciałby sam je produkować, bo są zbyt drogie.

Księżna Diana 
i Polskie Dzieci

Londyn (D.P.) — Księżna Diana i 
książę Karol wzięli udział w obiedzie, 
z którego dochód przeznaczony był na 
fundusz pomocy polskim dzieciom 
(Children of Poland Appeal). Obiad 
był zorganizowany przez Lady Salis
bury w Hatfield House, Herts.

Lady Salisbury od dawna organizu
je pomoc dla potrzebujących w Polsce 
i sama zawozi do Polski zebrane arty
kuły. W tym celu zdała egzamin na 
prawo jazdy dużymi ciężarówkami. 
Oprócz pary książęcej atrakcją obiadu 
był myszołów Buzby, który został 
“przedstawiony” księżnej.

20 ADWOKATÓW
• SPRAWY PRAWNE

Nieco Niższa 
Klasyfikacja Kredytów
W dniu wczorajszym, druga firma 

kredytowa ogłosiła klasyfikację kre
dytów stanu Illinois. Utrzymano tę 
klasyfikację na poziomie, na jakim 
była poprzednio, czyli “AA-plus”. 
Klasyfikacja ta, którą przyznała sta
nowi firma Standard & Poor’s Corp, 
z Nowego Yorlu, jest o jeden punkt 
niższa od klasyfiakcji “AAA”. • Badania Krwi i Moczu Na Ciążę

• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 
DZWONIĄC W JEŻYKU POLSKIM 

PYTAĆ O P. HALINĘ

MAREK A.

JASZCZUK

7 osób, a 2 sprawy zostały umo
rzone.

Jak oświadczył rzecznik Dept. Spra
wiedliwości, John Russel, Urząd Re
jestracji Poborowych (The Selective
Service) przekazał już resortowi, wej. Decyzją przyjętą w stosunku 
nazwiska 5,000 mężczyzn, którzy nie, 
zarejestrowali się, jednakże krytycy 
powątpiewają czy rząd będzie w sta
nie wytoczyć sprawy karne wszyst
kim, którzy nie wypełnili obowiązku 
rejestracji wojskowej.

San Francisco (UPI) — Federa-

Do rozegrania: 7.9 Norwegia — Buł
garia, 21.9 Norwegia - Walia, 12.10 
Jugosławia — Norwegia, 16.11. Buł
garia - Walia, 14.12 Walia - Jugo
sławia, 21.12 Jugosławia — Bułgaria.

GRUPAV
Rumunia — Cypr 3:1, Rumunia — 

Szwecja 2:0 i 1:0, Czechosłowacja — 
Szwecja 2:2, Włochy — Czechosłowa
cja 2:2, Cypr — Szwecja 0:1 i 0:5, 
Włochy — Rumunia 0:0 i 0:1, Cypr —

JEDENASTY POLONIJNY 
TURNIEJ TENISOWY

XI Polonijny Turniej Tenisowy od
będzie się w dniach od 18 do 21 
sierpnia gry pojedyńcze i od 27 do 
28 sierpnia gry podwójne w Kelvin 
Parku przy ulicach Wrightwood i Kil- 
bourn.

Zgłoszenia przyjmowane są do dnia 
13 sierpnia; wpisowe $5 za grę po- 
jedyńczą i $4 Za grę podwójną. Ze 
zgłoszeniem proszę załączyć infor
macje o dogodnych godzinach grania 
w czwartek i piątek, a zgłoszenia 
przesłać do: Tadeusz Hanus, 5018 W. 
Roscoe St., Chicago, Ill. 60641, tel. 
286-5167, tegoroczny organizator tur
nieju tenisowego. ADWOKAT

JONAH ROSENBERG
685-1515

3114 N. Milwaukee Ave.

Rozwody w USA i w Polsce 
Sprawy Emigracyjne 
Wypadki i Przekroczenia 
Drogowe
Sprawy Kryminalne 
Wypadki Przy Pracy 
Sprzedaż-Kupno Domów

252-5477
2956 N. Milwaukee Ave.

Pokój M5 A 
Róg Milwaukee i Central Park

Kontrofensywa 
Sił Rządowych 

w Czadzie
N’djamena, Czad (CT) — Siły 

rządowe w Czadzie kontynuując kontr
ofensywę przeciwko popieranym 
przez Libię rebeliantom zaatakowały 
miasto Fada, położone w północno- 
wschodnich rejonach kraju.

W rękach rebeliantów znajduje się 
także miasto Largeau zajęte przez 
rebeliantów pod wodzą byłego pre
zydenta Goukouni Oueddad, jeszcze 
na początku ofensywy.

W wywiadzie udzielonym pary
skiemu dziennikowi Le Monde przy
wódca Libii Moammer Khadafy po
twierdził oficjalnie udzielanie bezpo
średniego poparcia siłom rebelianc- 
kim i wezwał prezydenta Czadu 
Hissene Habre do podjęcia dialogu 
z przywódcą rebeliantów. Propozycja 
ta została odrzucona.

Władze rządowe w Czadzie oskar
żyły popieranych przez Libię rebe
liantów, o dokonanie masakry 30 ofi
cerów armii, których zwłoki zostały 
odkryte w mogile zbiorowej znajdu
jącej się w pobliżu miasta Abeche.

Abeche zostało odbite z rąk rebe
liantów w ubiegłym tygodniu.

Lewicowi Partyzanci 
Wywołują Zamieszki 

w Peru
Lima, Peru (UPI) — W piątek, 

na ulicach Limy, stolicy Peru, poja
wiły się silne oddziały uzbrojonej po
licji, która patroluje miasto na wy
padek, dalszych ataków ze strony 
lewicowych partyzantów. W czwartek 
zajęli oni szturmem wiele głównych 
punktów miasta oraz zbombardowali 
linie wysokiego napięcia pozbawiając 
stolicę prądu.

Podobne wypadki nastąpiły również 
w innych miastach kraju, gdzie po
nadto dochodziło często do otwartych 
starć pomiędzy lewicowymi ugrupo
waniami a siłami rządowymi. Jak 
dotąd nie ma jeszcze danych na te
mat ofiar oraz rozmiarów strat. 
Władze policyjne przekazały jedynie, 
że dokonały już kilkudziesięciu are
sztowań i u wielu zatrzymanych 
znalazły większą ilość dynamitu.

Wypadki takie zdarzają się już w 
Peru po raz 6-ty na przestrzeni 3 
lat, czyli od czasu kiedy władzę w 
tym kraju objął prezydent Fernando 
Terry, kończąc tym samym 12-letni 
okres rządów wojskowych.

ROZWODY
KUPNO DOMU 

KRYMINALNE • EMIGRACYJNE 
“SZUKACIE DOBREGO 

ADWOKATA?” 
REMINGTON, KIRKLAND

& KLIMEK, LTD. 
BIURA W CAŁYM CHICAGO

372-3456

zwycięstw zbiorą 10 pkt. Trudno jed
nak przypuszczać, aby Anglicy prze
grali rewanż z Luksemburgiem. O ile 
wygrają będą mieć tyleż samo punk
tów, a dużo lepszy stosunek bramek. 
Zresztą o awansie myślą Duńczycy, 
a także . . . Grecy, którzy wszyst
kie pozostałe spotkania mają na włas
nym stadionie.

Węgrzy pogrzebali szanse na awans 
w pojedynku z Grekami na własnym 
stadionie oraz z Duńczykami na wy
jeździć.
1. Anglia
2. Dania
3. Grecja
4. Węgry
5. Luksemburg

Do rozegrania: 21.9 Anglia —
12.10 Węgry — Anglia i Dania — Luk
semburg, 26.10 Węgry — Dania i Luk- 
sembrg — Anglia, 3.12 Grecja — Wę
gry, 14.12 Grecja — Luksemburg.

GRUPA IV
Walia — Norwegia 1:0, Norwegia 

— Jugosławia 3:1, Bułgaria — Nor
wegia 2:2, Bułgaria — Jugosławia 
0:1, Jugosławia — Walia 4:4, Walia — 
Bułgaria 1:0.

Piłkarze Norwegu mieli być “czer
woną latarnią” grupy i dostarczać 
wszystkim punktów, a tymczasem są 
w czołówce i mają dobrą pozycję wyj
ściową — z uwagi na dalsze spotka
nia do ataku. Sprawili dwie wielkie 
niespodzianki, wygrywając w Oslo z 
Jugosławią i remisując w Sofii z Buł
garią.

Zdaniem fachowców o awansie za
decyduje jednak rewanż Walia — Ju
gosławia. Ponieważ odbędzie się na 
wyspach brytyjskich — chyba więk
sze szanse maję reprezentanci Walii.

•• "

Decyzja Sądu 
w Sprawie Davida Wayte

cja 3:2, Niemcy Wschodnie — Belgia 
1:2 i 1:2, Szwajcaria — Niemcy Wscho
dnie 0:0.

W grupie tej zawiedli zupełnie pił
karze Niemiec Wschodnich, których 
brano pod uwagę w typowaniu zwy
cięzcy grupy. Nie popisali się także 
Szkoci, którzy stracili już szansę. Jesz
cze o awansie myślą Szwajcarzy, ale 
musieliby dość wysoko wygrać oba 
pozostałe pojedynki podczas gdy jed
nocześnie Belgowie musieliby oba Włochy 1:1, Cypr — Czechosłowacja 
mecze przegrać i to stosunkowo wy
soko.

Aktualna tabelka:

Do rozegrania: 21 września Portu
galia — Finlandia, 9 października 
ZSRR — Polska, 28 października Pol
ska — Portugalia, 13 listopada Portu
galia — ZSRR.

grupa iii
Dania — Anglia 2:2, Luksemburg — 

Grecja 0:2, Luksemburg — Dania 1:2, 
Grecja — Anglia 0:3 i 0:0, Anglia — 
Luksemburg 9:0, Luksemburg — wę- 
gry 2:6 i 2:6, Anglia — Węgry 2:0, 
Dania — Grecja 1:0, Węgry — Grecja 
2:3, Dania —Węgry 3:1.

Węgrzy spotkali się z Anglią w 
jednej grupie eliminacyjnej do mist
rzostw świata. Oba zespoły wywal
czyły awans. Teraz awansuje tylko 
jedna drużyna i nie będą nią z pew
nością Madziarzy. Mają do rozegra
nia jeszcze trzy spotkania. W razie

Podkomitet Chce Zbadać 
Nowe Dokumenty

Z Bocznej Trybuny Sportowej
L- — ZYGMUNT P BOBIN —

KTO ZNAJDZIE SIĘ 
W PIŁKARSKIM FINALE?
Po niedawnym zwycięstwie, dość 

szczęśliwym drużyny ZSRR nad Fin
landią (0:1), stopniały w zasadzie do 
minimum szanse polskiej jedenastki na 
zakwalifikowanie się do finałów przy
szłorocznych mistrzostw Europy we 
Francji. Najbardziej zagorzali kibice 
jednak wciąż wierzą w jakiś cud, 
jednocześnie pasjonując się rozgryw
kami w innych grupach eliminacyj
nych. Zdarzają się w nich zaskaku
jące rezultaty, wielkie niespodzianki.

Do zakończenia rozgrywek elimina
cyjnych jest jeszcze daleko, ale już 
dziś można powiedzieć, że z czwórki 
najlepszych zespołów w hiszpańskim 
Mundialu zobaczymy na pewno tylko 
jeden — Francję — który awans do 
gier finałowych otrzymał wyłącznie 
jako gospodarz turnieju. Nie będzie 
w finałach Włochów, a więc mistrzów. 
Nie będzie prawdopodobnie Polski, 
która w Hiszpanii była trzecia. Może 
się i zdarzyć, że nie wystąpią za
wodnicy Niemiec Zachodnich, a więc 
srebrni medaliści.

Za burtą mistrzostw są także zes
poły Szkocji. Węgier, a wiele wska
zuje, że i Jugosławii.

Popatrzmy jeszcze raz na dotych
czas rozegrane spotkania, na aktual
ne tabelki oraz na “rozkład” jesiennej 
jazdy. Mecze ostatniej serii rozpoczy
nają się bowiem 7 września pojedyn
kiem Norwegia — Bulgaria i Holandia 
— Islandia, natomiast kończą się 22 
grudnia pojedynkiem Włochy — Cypr. 
Ten ostatni mecz nie będzie już jed
nak miał absolutnie żadnego znacze
nia.

Syn Zabił Ojca 
z Litości

Houston (UPI) — Rozpoczynają się 
przesłuchania przed ławą przysię
głych w procesie o morderstwo prze
ciwko 26-letniemu Billy Ray Clore, 
który 21 marca br. zastrzelił swego 
63-letniego ojca leżącego w szpitalu 
w stanie śpiączki od czterech miesię
cy. Motywem przestępstwa była, 
jak powiada młody Clore, chęć skró
cenia cierpień ojca.

O winie oskarżonego o morderstwo 
orzekać będzie ława przysięgłych zło
żona z 9 mężczyzn i 3 kobiet. Dobór 
ławy przysięgłych nastręczał trudno
ści, ponieważ wiele osób słyszało już 
o wydarzeniu ze środków przekazu, 
co mogło mieć wpływ na ich nasta
wienie.

Członkowie rodziny Clore wyrażali 
poparcie moralne dla czynu Billego i 
uważali, że nie powinien on być są
dzony jako kryminalista. Adwokat 
oskarżonego nie zgodził się też na 
przeniesienie procesu do innej miej
scowości, uważając że tutejsza opinia 
publiczna sprzyja mu. Natomiast pro
kurator R. K. Hansen zwracając się 
do ławników akcentował, że winni 
oni orzekać o winie wzgl. niewinności 
Clore kierując się tylko faktami, a nie 
sentymentami. Morderstwo jest mor
derstwem — powiedział prokurator 
przypominając, że prawo obowiązują
ce w Teksasie nie uznaje zabójstwa z 
litości jako usprawiedliwienia mor
derstwa.

Qlbanu
WOMtN S MHXC.AL CENTHł J

4508
SIZES 8-20

GRUPAI
Rozegrane spotkania: 1. Walia 3 5:1 6:4
Belgia — Szwajcaria 3:0, Szkocja 2 Norwegia 3 3:3 5:4

— Niemcy Wschodnie 2:0, Szwajcaria 3. Jugosławia 3 3:3 6:7
— Szkocja 2:0 i 2:2, Belgia — Szko- 4. Bułgaria 3 1:5 2:4

1. Belgia 4 8:0 10:4
2. Szwajcaria 4 4:4 4:5
3. Szkocja 4 3:5 6:7
4. Niemcy Wschodnie 4 1:7 2:6

Zdaniem fachowców piłkarskich Bel-

GRUPA 11 że i tym razem...
Finlandia — Polska 2:3 i 1:1, Fin 1. Rumunia 6 9:3 7:2

landia — Portugalia 0:2, Portugalia 2. Czechosłowacja 5 7:3 12:5
— Polska 2:1, ZSRR — Finlandia 3. Szwecja 6 7:5 10:5
2:0 i 1:0, Polska — ZSRR 1:1, ZSRR — 4. Włochy 5 3:7 3:6
Portugalia 5:0, Finlandia — ZSRR 0:L 5. Cypr 6 2:12 3:17

obrót sprawy wydaje się możliwy tyl-
ko w teorii.
1. ZSRR 4 7:1 9:1
2. Polska 4 4:4 5:4
3. Portugalia 3 4:2 4:5
4. Finlandia 5 1:9 3:9



6 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PONIEDZIAŁEK, 25 LIPCA (JULY 25), 1983

Shamir i Arens 
w Washingtonie

Blokada Nikaragui
Budzi Obawy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
noczone starały się wywrzeć presję 
na Izrael w celu doprowadzenia do 
odroczenia przegrupowania sil zbroj
nych tego kraju w Libanie.

We wtorek ma nastąpić rozpoczęcie 
rozmów pomiędzy prez. Reaganem 
oraz dwoma przedstawicielami gabi
netu izraelskiego. Jak wiadomo, już 
wcześniej na rozmowy do Washingtonu 
był zaproszony premier Begin, jed
nakże w ubiegłym tygodniu odwołał 
on swoją wizytę, co zostało przyjęte 
jako krok świadczący o zdecydowa
nym zamiarze dokonania przesunięcia 
Wojsk.

Tymczasem nadal pogarsza się sy
tuacja polityczno-wojskowa w Liba
nie. W sobotę został utworzony przez 
przywódców politycznych stojących 
w opozycji do Gemayela “Front Oca
lenia Narodowego” Organizacja ta, 
która szybko zyskała poparcie wśród 
środowisk opozycyjnych, może, jak 
się przypuszcza, zacząć pełnić rolę 
drugiego rządu libańskiego na tere- 
nych okupowanych przez Syrię.

Budzi to tym większe obawy, iż 
dojść może tym razem o wiele szyb
ciej do podziału Libanu na strefy kon
trolowane przez Syrię, Izrael, oraz 
rząd w Bejrucie. Jednakże, przeby
wający w niedzielę w Stanach Zjedno
czonych prezydent Amin Gemayel 
zdecydowanie zaprzeczył tym oba
wom.

“W Libanie mamy demokrację”— 
oświadczył przebywający w Houston, 
Teksas Gemayel—a demokracja ozna
cza rząd i opozycję. Jest to więc 
najzupełniej normalne, nie ma powo
du do obaw.”

Opozycyjny libański “Front Ocale
nia Narodowego” składa się z przed
stawicieli różnych ugrupowań opozyj- 
nych pod przewodnictwem byłego pre
zydenta Sulejmana Faranjieh, byłego 
premiera Rashida Karame, oraz przy
wódcy muzułmańskich druzów Walida 
Jumblatta.

Oświadczyli oni, iż front będzie dzia
łał w charakterze rady prezydenckiej.

Jak wiadomo, obecny prezydent Li
banu jest członkiem falangistowskiej 
partii Katreb.

W Bejrucie środki masowego prze
kazu doniosły w poniedziałek, iż Front 
Ocalenia odrzucił porozumienie libań- 
sko-izraelskie o wycofaniu obcych 
wojsk z Libanu, stwierdzając, że “po
zbawia ono Liban jego arabskiej toż
samości!’

Przywódca Walid Jumblatt oświad
czył, że w Libanie powinny istnieć 
instytucje mające charakter narodo
wy a nie zdominowane przez Falangę 
“instytucje szpiegowskie!’

Były prezydent Chamille Chamoun 
cytowany przez radio Falangi oświad
czył, że animozje w łonie frontu mogą 
doprowadzić do jego szybkiego zała
mania. “Kiedy Franjieh i Karmę są 
razem u władzy nigdy z niczym nie 
potrafią dojść do porozumienia — 
front zdoła się utrzymać jedynie pod 
nadzorem syryjskim!’

W górach otaczających Bejrut trwa
ły tymczasem w niedzielę walki po
między oddziałami milicji chrześci
jańskiej oraz muzułmańskich druzów.

Wymiana ognia spowodowała, że 
drogi wiodące do stolicy Libanu pozo
stały zamknięte. Brak jak do tej pory 
doniesień o stratach po obu walczą
cych stronach.

W okupowanej przez siły syryjskie 
dolinie Bekaa trwały w poniedziałek 
przez drugi dzień z rzędu pojedynki 
artyleryjskie pomiędzy opozycyjnymi 
ugrupowaniami w łonie Organizacji 
Wyzwolenia Palestyny. Przynajmniej 
6 żołnierzy zostało zabitych, a kilku
dziesięciu pozostałych odniosło rany.

Znaczek z Mussolinim?
Rzym (CT) — Władze włoskie od

wołały wcześniejszą decyzję zatwier
dzającą wydanie przez niewielkie 
miasto w północno-środkowych Wło
szech znaczka pocztowego upamięt
niającego 100 rocznice urodzin dyk
tatora Benito Mussoliniego.

Remo Gaspari — włoski minister 
poczt i telekomunikacji oświadczył, 
że decyzja podjęta na wniosek Wło
skiego Ruchu Socjalistycznego będą
cego ugrupowaniem neofaszystów-, 
skim była “czystą pomyłką”.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
Spore wątpliwości wzbudza również 

fakt powołania w Washingtonie spe
cjalnej komisji do rozwiązania pro
blemów Ameryki Centralnej, której 
kierownictwo objął były sekretarz sta
nu, Henry Kissinger. Dyplomaci re
prezentujący kraje środkowo-amery- 
kańskie coraz częściej pytają jaka 
będzie relacja pomiędzy komisją Kis- 
singera a specjalnym wysłannikiem 
Stanów Zjednoczonych do Ameryki 
Centralnej, Richardem Stone. Wyra
żają również obawy, że w tej sytuacji 
stanowisko Stone’a stanie się jedynie 
tytularne.

Pewne naświetlenie polityki ame
rykańskiej wobec Nikaragui przed
stawił w niedzielę ambasador Stanów 
Zjednoczonych w tym kraju, Anthony 
Quainton. W wywiadzie telewizyj
nym dla sieci ABC stwierdził on, 
że Washington nie zamierza bynaj
mniej do obalenia silą reżimu Sandi
nista.

“Celem Białego Domu”, oświadczył 
ambasador, “jest wywarcie na rządzie 
nikaraguańskim nacisku, aby powró
cił do realizacji swoich założeń z 
okresu rewolucji, głównie w sprawach, 
które dotyczą demokracji, ekonomii 
oraz polityki zagranicznej”. Omawia
jąc sprawę wysłania na wody ekste
rytorialne w pobliżu granic Nikaragui 
eskadry amerykańskich okrętów wo
jennych, ambasador stwierdził, że za 
wcześnie jest obecnie na spekulacje, 
czy kwarantanna wymierzona we 
wstrzymanie dostaw broni kubańskiej 
dla reżimu Sandinista będzie skutecz
nym posunięciem.

“Zanim będziemy rozmawiać na 
ten temat”, stwierdził ambasador, 
pamiętajmy o innych posunięciach, 
które mogą doprowadzić do tego sa
mego celu, a powinny poprzedzać mi
litarną blokadę morskich granic Nika
ragui”. Ambasador wyjaśnił, że cho
dzi tu w tym wypadku o negocjacje, 
dyskusje oraz wysiłki państw Conta- 
dora, które wymierzone są w zmianę 
nastawienia władz nikaraguańskich.

Dzień wcześniej na temat polityki 
amerykańskiej wobec Nikaragui wy
powiadała się również ambasador USA 
w ONZ, pani Jeane Kirkpatrick.

+
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
dziaduś i brat nasz, śp.

Matthew J. Janik
(mążśp. Frances; 
brat śp. Edwarda) 

nagle pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 
23-go lipca 1983 roku, o godzinie 
2:30 po południu, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 
godzinie 5-ej po południu do 9-ej 
wieczorem, oraz jutro od godziny 
2-ej po południu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 27-go lipca, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego Matz 
Funeral Home, pnr. 3440 N. Central 
Ave., do kościoła Sw. Jakuba (Msza 
Sw. o godzinie 9:30 rano), a stam
tąd na cmentarz Sw. Wojciecha, 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek, zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Robert (Shirley), Nancy (Arthur) 
Ludwig, syn, synowa, córka i zięć; 
5 wnucząt; Wanda (Albert) Ga
lassi, siostra i szwagier; wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Matz Funeral Home.
Telefon: 545-5420.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
matka i babcia nasza, śp.

Stella Maślanka
(z domu Dudek)

Członkini Gr. 1776 ZNP, po krótkiej 
chorobie, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 22-go lipca 1983 ro
ku, o godzinie 11:07 w nocy, prze
żywszy lat 60.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 27-go lipca, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
7812 Milwaukee Ave., Niles, do koś
cioła St. Juliana, a stamtąd na 
cmentarz Maryhill na parcelę fa
milijną.
Na ten smutny obrządek zapra

szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: 

Walter, mąż; Wanda (Daniel) 
Haggedorn, Diane (Richard) Su- 
wanski, Ann (Robert) Banks, cór
ki i zięciowie; John, syn; 8 wnu
cząt; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Skaja 
Terrace Funeral Home,

Telefon 966-7302.

Stwierdziła ona między innymi, że 
operacje militarne Stanów Zjednoczo
nych w pobliżu granic nikaraguań
skich odniosą przynajmniej ten dobry 
skutek, że przypomną reżimowym wła
dzom Nikaragui, iż nie posiadają mo
nopolu na siłę i przewagę wojskową 
w rejonie Ameryki Centralnej.

Oba wystąpienia miały głównie na 
celu uspokojenie tej grupy członków 
Kongresu, która jest przeciwna poli
tyce prezydenta wobec Nikaragui, za
rzucając mu tworzenie tam niebez
piecznej sytuacji oraz działanie nie
zgodne z prawem amerykańskim.

Senator Christopher Dodd, członek 
komitetu stosunków międzynarodo
wych podkreślił, że Biały Dom nie 
konsultował się z Kongresem ani w 
sprawie wysłania do Ameryki Cen
tralnej flotylli okrętów wojennych, 
ani na temat organizowania manew
rów militarnych na terenie Hondu
rasu.

Wraz z grupą innych, demokratycz
nych członków Kongresu Dodd skry
tykował również prośbę Pentagonu, 
która dotyczy podwojenia liczby ame
rykańskich doradców wojskowych w 
Salwadorze. Daniel Moynihan (D- 
N.Y.), wiceprzewodniczący senackie
go komitetu do spraw działalności 
wywiadowczej wysunął w niedzielę 
sugestię, aby Stany Zjednoczone zre
zygnowały z bezpośredniej ingerencji 
w Ameryce Centralnej, a raczej prze
dyskutowały zagadnienia tego regionu 
ze Związkiem Sowieckim.

Zdaniem senatora tam właśnie znaj
duje się centrum operacyjne akcji 
podejmowanych przez reżim Kuby i 
Nikaragui, stamtąd kieruje się rów
nież akcjami lewicowych partyzantów 
w Salwadorze.

“Zrobicie dużo lepiej, jeśli spowo
dujecie, że Nikaraguańczycy, którzy 
uczą się w Bułgarii latać MIGami, 
powrócą do swojego kraju”, stwier
dził senator na zakończenie swojej 
wypowiedzi.

Prez. Gemayel 
Jest Optymistą

Washington (UPI) — Prez. Liba
nu Amin Gemayel w czasie wizyty 
w Washingtonie rozpoczął piątkowe 
rozmowy z prez. Reaganem od 
stwierdzenia: “Nie martw się, wszy
stko wkrótce będzie OK”, pomimo 
iż tego właśnie dnia ostrzelano po
ciskami artyleryjskimi międzynaro
dowe lotnisko w Bejrucie.

Uwagi te zostały wypowiedziane 
w odpowiedzi na pytanie jednego z 
reporterów dotyczące sytuacji w sto
licy Libanu. W czasie uprzednio pro
wadzonych rozmów przedstawiciele 
odministracji washingtońskiej za
pewniali prezydenta Libanu, że wy
siłki amerykańskie zmierzające do za
prowadzenia pokoju na Bliskim Wscho
dzie nie spełzły na marne.

Samantha Wróciła 
Do Domu

Montreal (UPI) — Samantha Smith 
— 11-letnia uczennica z Maine, któ
ra przebywała na zaproszenie Jurija 
Andropowa w Związku Sowieckim, 
powróciła obecnie do Stanów Zjedno
czonych.

Wścibscy dziennikarze naliczyli, iż 
przywiozła ona ze sobą 19 sztuk ba
gażu w tym wiele wypełnionych pre
zentami podarowanymi przez sowiec
kich gospodarzy. Wszystkie prezenty 
zawinięte były “nomen omen” w 
czerwony papier.

Na lotnisku w Montrealu Saman
tha oświadczyła dziennikarzom, że 
“miło jest zwiedzać Związek Sowiec
kich”, jednakże woli mieszkać w 
swoim kraju.

Ojciec Samanthy stwierdził, że w 
czasie pobytu w Związku Sowieckim 
nie mieli oni zbyt wiele możliwości, 
by poznać codzienne życie, jednakże 
nawet z pobieżnych obserwacji wy
nika, iż “jest to kraj, który nadal 
zmaga się z problemami gospodar
czymi”.

82 Ofiary Ulewy 
w Rejonie Nabrzeża 

Japonii
Tokio (UPI) — Rząd japoński po

śpieszył z pomocą dla rejonu nad
brzeżnego nawiedzonego niedawno 
przez burze i ulewy. W wyniku klę
ski, jaka nawiedziła rejon nadbrzeżny 
Shimane, zginęło 77 osób; 29 osób 
pozostaje zaginionych. Straty wyno
szą $62 min. Szkody w zakresie ro
bót publicznych obliczane są na $40 
min. Po bliższych obliczeniach, szko
dy okażą się przypuszczalnie jeszcze 
wyższe.

Władze rządowe pośpieszyły z po
mocą, nadsyłając wodę do picia oraz 
potrzebne produkty.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż śp.

Ludwika L. Radzinanowicz
(z domu Lewkowska, żona śp. Bolesława)

Członkini Tow. Bożej Miłości przy par. Słowa Bożego, Tow. Niewiast 
Adoracji przy par. św. Jana Chrzciciela; Oddziału 293 Polsko Narodowej 
Spójni; tow. Gwiazda Zwycięstwa Grupa 1165 ZNP; Klubu Syrena i Korpusu 
Pomocniczego Pań Post. 1 SWAP; pożegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 23-go lipca 1983 roku, o godzinie 2:55 
po południu w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś i jutro od 2-ej po południu do 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27-go lipca, o godzinie 9-ej rano, 
z Wolniak Funeral Home pnr. 5700 S. Pulaski Rd., do kościoła Słowa 
Bożego PNKK (Msza św. o 9:30), a stamtąd na cmentarz Chapel Hill 
Gardens South na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Antoni (Helen) Milewski, pasierb z żoną; oraz siostrzeńcy, siostrze
nice, bratanki, bratanice z rodzinami w Stanach Zjedn. i w Polsce; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Wolniak Funeral Home, telefon 767-4500.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy* tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy ojciec, dziaduś i pradziaduś nasz, śp.

Jan F. "Kroion" Stopka, Sr.
(mąż śp. Agnieszki z domu Pawlikowskiej) 

Członek Koła Wróblówka Zw. Podhalan w Półn. Am., po długiej chorobie, 
pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 22-go 
lipca 1983 roku, o godzinie 1-ej po południu, przeżywszy 87 lat.

.Pogrzeb w poniedziałek, dnia 25-go lipca, o godzinie 9:30 rano, z zakładu 
pogrzebowego pnr. 4901 S. Archer Ave., do kościoła św. Brunona Msza 
św. o 10-ej) a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na 
parcelę familijną.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Jan Jr. (Arlena), syn i synowa; Jan III, Daniel z żoną Sherie i Bolek, 

wnuki; Tammy, Wendy, Sherie i Kimberly, prawnuczki; Daniel, pra
wnuczek, oraz rodzina w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Szykowny Funeral Home, telefon 735-7521.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy ojciec, dziadek i pradziadek nasz, śp.

Stanisław Kubis
(mąż śp. Antoniny z domu Szczepańczyk) 

po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony 
św. Sakramentami, dnia 23-go lipca 1983 roku, o godzinie 9:15 rano w 
starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po godzinie 2-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się we Wtorek, dnia 26-go lipca, o godzinie 9:15 

rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
św. Moniki, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Helena i Józef Kwaśniewscy, wychowanka z mężem; wnuki, wnuczki 
i prawnuki oraz rodzina w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100.

Sytuacja 
Wróciła Do “Normy”

Moskwa. (NYT) — W Związku So
wieckim jeszcze kilka miesięcy temu, 
zaraz po dojściu do władzy Jurija 
Andropowa, zaczęły się dziać rzeczy 
dziwne — częstsze kontrole na uli
cach i w fabrykach, które wykazywały 
iż wiele osób jest nieobecnych w pra
cy, ale za to wiele krąży po ulicach.

Kontrole społeczeństwa miały naj
różniejsze formy. Oto na przykład 
taki rodzajowy obrazek w jednym 
z miast nad Morzem Czarnym: wcze
snym popołudniem do zatłoczonego 
kina wyświetlającego właśnie jeden 
z nielicznych w ZSRR zachodnich 
filmów wpada oddział milicji. Nagle 
zapalają się światła i milicja wydaje 
polecenie aby wszyscy siedzący w 12 
rzędzie wyszli z kina.

Na zewnątrz wyprowadzonych wsa
dza się do ciężarówki i wiezie na 
komendę. Tam następuje sprawdzenie 
dokumentów i milicjanci dzwonią do 
zakładów pracy, w których powinni 
znajdować się “kinomani.” Zadają 
tylko jedno pytanie — “Dlaczego wasz 
pracownik jest u nas a nie u was?” 
— najczęściej pytanie to pozostaje 
bez odpowiedzi.

Takie praktyki były jeszcze kilka 
miesięcy temu dość powszechne. Mi
licja kontrolowała ludzi kręcących się

po ulicach, stojących w kolejkach — 
wchodziła nawet do domów.

Efektem tego było wyraźne wylud
nienie się w godzinach pracy ulic 
Moskwy i innych miast w Związku 
Sowieckim —“robienie zakupów nale
żało wtedy do przyjemności — wspo
mina jeden z moskwiczan — teraz 
wszystko wróciło do ‘normy! znowu 
tłok i kolejki w sklepach.”

Absencja i korupcja — którym na 
początku swojego panowania wydał 
walkę Andropow — dotknęła nie tylko 
warstwy przeciętnych ludzi pracy.

Góra też nie była od tych wad wolna, 
niedawno został przeniesiony na inne 
stanowisko sowiecki minister spraw 
wewnętrznych Nikołaj Szczełokow.

Spoczywała na nim w głównej mie
rze odpowiedzialność za zniknięcie 
20 mercedesów dostarczonych do mi
nisterstwa. Zakupione do celów re
prezentacyjnych, samochody “prze- 
padły jak kamień w wodę!’ Ministra 
przeniesiono na inne stanowisko a na 
jego miejsce Andropow mianował in
nego człowieka — swojego byłego 
współpracownika z KGB.

Obecnie jednakże obywatele so
wieccy odetchnęli z ulgą. Skończyły 
się specjalne akcje milicji, czystki 
i łapanki i. . . zapełniły się od nowa 
ulice i sklepy miast w ZSRR.

Bóle w Klatce Piersiowej 
u Dzieci i Młodzieży

Evanston, Ill. (UPI) — Bóle wy
stępujące w klatce piersiowej u mło
dzieży nie są sprawą poważną, jed
nakże badania wykazały, że młodzież 
obawia się, iż mogą to być objawy 
poważnej choroby serca albo raka.

Jeden z naukowców twierdzi, że jes
teśmy świadkami niezwykłego zja
wiska wśród młodzieży, ponieważ mło
dzież zaczyna siebie traktować jak do
rosłych, narzekając na schorzenia 
wieku dojrzałego.

Dr Robert Pantrell z Uniwersytetu 
w San Francisco oraz Benjamin Good
man z wydziału medycznego Uniwer
sytetu południowej Karoliny w Char
leston, zamieścili artykuł w magazy
nie lekarskim o występowaniu bóli w 
piersiach również u dzieci. Mówią w 
nim, że lekarze spotkali się z 650,000 
takich wypadków u pacjentów w wie
ku od 10 do 21 lat. Bóle te wystę
powały najczęściej po wielkim prze
życiu emocjonalnym.

Pantrell i Goodman zajęli się 100 
dziećmi, cierpiących na tego typu 
dolegliwości. 44 proc, z nich twier
dziło, że obawiają się z tego powodu 
ataku serca; 12 proc, obawia się o 
inne schorzenia serca; 12 proc, oba
wia się początków choroby raka.

Dla lekarzy obawa o atak serca 
wśród badanych jest niespodzianką. 
Jeden z badanych chłopców powie
dział, że ludzie w jego wieku choru
ją na artretyzm, wobec tego istnieje 
również prawdopodobieństwo ataku 
serca.

Diagnozy wydane przez lekarzy 
stwierdzają, że bóle w piersiach u 
młodzieży są wynikiem schorzenia 
mięśniowo-gośćcowego u 31 proc., a u 
20 proc, wynikiem nadmiernego do
pływu powietrza do płuc, u 5 proc, 
jest to problem oddychania, nato
miast u 39 proc, badanych nie zna
leziono specyficznego powodu.

Z liczby badanych, 63 proc, ma 
bóle dwa lub więcej razy w tygodniu, 
u 51 proc, bóle występują do 6 minut, 

i trwa to już od wielu miesięcy, u 
36 proc, bóle powtarzają się od ponad 
6 miesięcy.

69 proc, badanych pacjentów stwier
dziło, że musi ograniczać swoją ak
tywność fizyczną z powodu bólu, 41 
proc, opuściło z tego powodu zajęcia 
szkolne.

Bóle w piersiach są najczęściej na
stępstwem jakiegoś nieszczęścia jak 
śmierć w rodzinie, poważna choroba, 
wypadek, seperacja rodziców czy 
zmiana szkoły — dotyczyły to 31 proc, 
badanych.

Powietrzna Kolizja 
Nad Nowym Yorkiem 
Nowy York (UPI) - W piątek 

rano, w pobliżu nowojorskiej Gover
nors Island, doszło do zderzenia ma
łego samolotu marynarki wojennej 
z helikopterem, należącym do miej
skiej policji. Helikopter uległ rozbiciu 
na dachu pobliskiego garażu, gdzie 
prawdopodobnie usiłował wylądować. 
Dwóch znajdujących się w jego 
wnętrzu policjantów poniosło śmierć 
na miejscu. Samolot, w którego ka
binie uwięzione były 2 osoby, zato
nął w kanale, dzielącym Governors 
Island od Brooklynu. Dwoje innych 
pasażerów zdołało w ostatniej chwili 
wydostać się na zewnątrz samolotu 
i obecnie przebywają oni w szpitalu 
w stanie, który nie zagraża bezpo
średnio ich życiu.

Heroina w Walizce
Londyn (NYT) — Władze brytyj

skie oświadczyły, że na lotnisku Heath
row aresztowano kobietę i dwu męż
czyzn, przy których znaleziono he
roinę wartości $3.8 min.

Rzecznik policji oświadczył, że w 
bagażu tych podróżnych przybywają
cych z Delhi znaleziono paczkę z he
roiną ważącą 35 funtów. Był to trzeci 
co do wielkości ładunek heroiny jaki’ 
do tej pory został wykryty przez cel
ników brytyjskich.

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłoszenia 
wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątki) 
—muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed po
łudniem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane co
dziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień ORAZ 
SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej umowy 
ze Zgodę.)
Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do 
środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do 
piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 
8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeńż - liczymy na łaskawą 
współpracę.

ADMINISTRACJA 
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZGODA 
6100 N. CICERO AVE. • Chicago, IL 60646 

TELEFON 286-0141
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Poszukuje Garażu

Domy z Interesem

442-7525 9 rano do 5 p.pł.

TO OUR ADVERTISERS DO NASZYCH KLIENTÓW

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), 25), 1983

•JAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

ZGUBIONO paszport polski na nazwi
sko Mariola Paduch. Znalazcę prosi- 
my o kontakt telefoniczny. . 772-4284.

POSZUKUJE garażu w okolicy Jacko- 
wa. 545-5093 od 8 — 3 p.p.

Biuro mayora Washingtona podało 
do wiadomości w piątek, że doręczono 
oficjalne wypowiedzenia dwóm pra
cownikom departamentu kanalizacji.

Zwolniony został szef tego departa
mentu, 75-letni Edward Quigley, który 
piastował to stanowisko przez ostat
nich 20 lat, oraz James Monaco (zięć 
Quigley), który był superintendentem 
w tym samym departamencie.

Rzecznik mayora powiedział dzien
nikarzom, że nominacja następcy Quig- 
ley’a ogłoszona zostanie za tydzień.

Nie podano powodów dla których 
wypowiedziano posadę Quigley’owi, 
wiadomo jednak, że mayor ma przy
wilej wyznaczać na kluczowe stano
wiska w swej administracji swoich 
ludzi. Zwrócono jedynie uwagę, że 
Quigley był zwolennikiem mayor 
Byrne, a w czasie ostatnich prawy
borów właśnie w jego wardzie, oskar
żono szereg pracowników, dozorują
cych lokale wyborcze o fałszowanie 
głosów.

Zwolnienie Monaco jest bezpośred
nio związane ze wspomnianymi oszu
stwami wyborczymi, ponieważ oskar
żono go wraz z kilkoma innymi oso-

Niskonikotynowe 
Papierosy Nie Są 

Mniej Niebezpieczne
Boston (UPI) — Dr Neal Beno

witz stwierdził w artykule, opubliko
wanym w czasopiśmie medycznym, 
że palacze, którzy chcą uchronić 
swój organizm przed chorobą rako
wą, paląc papierosy o mniejszej za
wartości nikotyny, nie osiągną w ten 
sposób żadnych rezultatów. Dużo wię
ksze znaczenie ma w tym wypadku 
ilość wypalanych dziennie papiero
sów oraz sposób zaciągania się dy
mem, które w pewnych okoliczno
ściach mogą spowodować, że naj
mocniejsze papierosy są “zdrowsze” 
dla organizmu od słabych.

SPRZEDAJEMY 
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 

Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

Utopił Się w Jeziorze
Wczoraj w godzinach popołudnio

wych, utopił się w jeziorze Michigan, 
na plaży przy kampusie uniwersytetu 
NU, pracownik uniwersytetu, 28-letni 
Clifford Wilks. Wilks utonął w czasie 
pływania. Był zatrudniony na uniwer
sytecie jako opiekun zwierząt. Nur
kowie ze straży pożarnej z północ
nej części miasta znaleźli zwłoki. W 
szpitalu w Evanston stwierdzono zgon. 
Na czas poszukiwań plaża oraz po
bliskie miejsce piknikowe były za
mknięte.

DAILY MAID CO.
Zatrudnimy kobiety do 
sprzątania domów na przed
mieściach. Zarobki $27.00 
dziennie. Zgłoszenia osobiś
cie w godzinach od 9:00 ra
no do 1-ej po poł.

2546 N. Sawyer Ave. 
Chicago, II.

NAPRAWIAM samochody u ciebie 
lub siebie. 286-6682

41 Osób Oskarżonych 
o Handel Kokainą

Władze federalne oskarżyły 41 osót 
o handlowanie kokainą. Oskarżenie 
stwiedza, że przemycano narkotyk z 
Ameryki Centralnej samolotami, w 
okolice Gary, Indiana. W sumie sprze
dali kokainę wartości $139 min.

Siedzibą grupy przemytników były 
okolice Calumet. Głównym oskarżo
nym, którego aresztowano na Flo
rydzie w momencie, gdy wysiadł z 
samolotu, jest 44-letni Ronald E 
Markowski. Aresztowano też jegc 
żonę Pamelę i kilku wspólników.

Dochodzenia w związku z tą spra 
wą trwały ponad dwa lata. Akcja 
opatrzona była kryptonimem “Sky 
caine”, ponieważ narkotyk przywo
żony był do U.S. samolotami.

1 BEDROOM apartment. Clean car
peted, heated. Fullerton — Pulaski..

Tel.: 252-7861

ZAGUBIONO paszport polski na na
zwisko Mieczysława Wanachowicz. 
Znalazca proszony o kontakt.

1414-671-3198

POMOC DO PIELĘGNIAREK 
GOSPODYNIE DOMOWE 
Z zamieszkaneim lub bez. 

Wynagrodzenie $175 — $250 
BERIS EMPLOYMENT 

4962 N. Milwaukee 736-9448
Dzwonić od 9 rano — 6 wiecz.

MALOWANIE, tapetowanie i remonty 
Tel.: 286-0864

POTRZEBNI
MĘŻCZYŹNI I KOBIETY

Do pracy fabrycznej. $7.40 na godzi
nę, “unia” i świadczenia. Pozwole
nie na pracę wymagane.

IRENE’S EMPLOYMENT
6201 W. Touhy______________ 631-8878

POTRZEBNE KOBIETY
Do Prac Domowych 

Z zamieszkaniem lub bez. 
Wynagrodzenie $200-$300 tygodniowo.

Polonia Employment Agency 
5356 N. Milwaukee 

792-1343

GENERAL OFFICE
near O’Hare. Salary open.

860-2000

Pierwszorzędny
Na Północnym-Zachodzie 

narożnikowy budynek, 15 sklepów, 20 
mieszkań. Właściciel finansuje na 12%. 
Dochód $142,000. Wpłaty $275,000. Sta
ła cena $900,000. Agenci wykluczeni.

Nie ma innych wydatków.
286-3530

Dzwonić po angielsku

ałkiem Wyposażona 
ichnia do robienia potraw na wynos, 
catering”. Doskonała lokacja. Oka-

GDAŃSKI. — Lech Wałęsa w drodze do pracy, po urlopie. 
Zdjęcie z 18 lipca br. (UPI)

Szef Departamentu Kanalizacji 
Quigley—Zwolniony Ze Stanowiska

KRAWCY - PRZYMIARKI
Doświadczeni, pełen etat lub part time. 

Osoby do ręcznego wykończania. 
Operatorzy maszyn do szycia. 

Do robienia krawieckich poprawek. 
Dogodne godziny.

S.S. TAILORS 286-1178
Telefonując proszę mówić po ang.

POTRZEBNY KRAWIEC 
NA PEŁEN ETAT 

Możliwość “overtime”. Do poprawek i 
reperacji odzieży męskiej i damskiej.

SAM’S APPEAL
9 W. Washington St. 2 piętro 

236-5577

NURSES AID
Full time — days, for nursing home in 
Arlington Heights. Live-in accommo
dation.

MAGNUS FARM 
439-0018

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma
Ubezpieczona J Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc. 

H & S HOME
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

Pamiątkowy Medal
SOBIESKIEGO

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With 
POLISH DAILY ZGODA

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

bami o sfałszowanie 205 głosów zło
żonych przez wyborców w jednym 
tylko precynkcie.

Po otrzymaniu wypowiedzenia Quig
ley, któremu zarzucano przyjęcie do 
pracy zbyt wielkiej liczby pracowni
ków, bronił swego posunięcia, stwier
dzając, że decyzje o przyjmowaniu 
do pracy kogokolwiek uzależnione są 
nie tylko od niego, ale również od 
miejskiego kierownika wydziału per
sonalnego oraz kierownika biura bud
żetu.

Tak więc, winę za zbyt wielu pra
cowników w departamencie kanaliza
cji powinny dzielić trzy osoby a nie 
jedna.

Quigley objął departament kanali
zacji w 1963 r., poprzednio był 
spektorem miejskim.

Młodzi Nie Chcą 
Być Mistrzami

W Hucie Warszawa oceniono kadrę 
kierowniczą. Bezpośredni przełożeni 
na podstawie “arkusza okresowej oce
ny kierownika” poddali kwalifikacji 
1547 pracowników, w tym 469 bryga
dzistów, 394 mistrzów i 221 kierowni
ków. Wśród kadry kierowniczej huty 
w wydz. podstawowym 20-25% ma, 
wedle oficjalnych doniesień, wykształ
cenie wyższe, natomiast wśród bryga
dzistów występują liczne przypadki 
wykształcenia podstawowego. Domi
nują pracownicy o dużym stażu, ponad 
10-letnim. Najwyższy staż jak i prze

wagę w grupie wiekowej ponad 45 lat 
mają brygadziści. Mimo pozytywnej 
w sumie — jak stwierdzono — oceny, 
zwrócono uwagę, iż kadra kierownicza 
się starzeje, młodzi nie chcą podejmo
wać pracy na stanowiskach brygadzis
tów, a nawet mistrzów.

CHEVROLET NOVA ’75 rok, Ford 
Granada ’76, Chevrolet Van ’75 rok. 
Sprzedam z powodu wyjazku. 489-295L 

VOLVO ’78 na biegi. W bardzo dobrym 
stanie. Tel.: 392-8944. 

Kongres Polonii Amerykańskiej upamiętnił Zwycięstwo 
Sobieskiego pod Wiedniem wydaniem stosownego, w naj
lepszym wykonaniu medalu. Ten wspaniały medal został 
zaprojektowany przez znakomitego polsko-amerykańskiego 
artystę — Leona Kaweckiego z Kalifornii i wykonany przez 
firmę "Medallic Art Company," słynną w dziedzinie rzeźby 
i z wykonania przez nią ponad 4,000 medali pamiątkowych.

Średnica medalu wynois 23A ", analogicznie do wymia
rów pierwszego medalu wydanego 300 lat temu w Wiedniu. 
Prezes Mazewski powołał specjalny Komitet, który ma 
dopilnować dystrybucji tego medalu.

Dzięki swemu historycznemu znaczeniu, medal ten 
będzie cennym przedmiotem dla każdego nabywcy. Tylko 
500 sztuk tego medalu będzie wybitych w brązie i sprze
dawanych w cenie $30.00 za sztukę, wraz z opakowaniem.

Radzimy jak najwcześniej wysyłać zamówienia wraz z należno
ścią w czekach lub “Money Orders” do Przewodniczącego Komitetu 
Obchodów 300-lecia Zwycięstwa Króla Jana III Sobieskiego pod 
Wiedniem, na adres:

E. C. Różański, Przewodniczący 
Dziennik Związkowy 
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60646
(Na C.O.D. nie wysyłamy)

5-KA DO WYNAJĘCIA-od 1-go. 
384-8549.___________________________
BELMONT — Pulaski area. 4 rooms — 
1 bedroom. Decorated. $300 Tel.: 4656480

452 YARDÓW dywan koloru złotego. 
Jak nowy. Ubrania w dobrym stanie. 
Tel.: 675-3058 w j. ang.______________

Z POWODU wyjazdu sprzedam, wy
posażenie do mieszkania jak TV., meble 
ubrania. .......... 384-7853.

TYMCZASOWA PRACA 
Potrzebni Doświadczenni 

JANTORZY 
na około 4 tygodnie. 7 rano do 4 p.pł. 
6 dni w tygodniu. Okolica Chicago.

Zgłoszenia osobiście tylko
Od 3 p. południa do 5 wieczorem 

634 N. Orleans 4 DEC. RMS., gas ht., stove. 1500 W. - 
1200 N. $120 a month. AV 3-4999.
4 POKOJOWE mieszkanie. Ogrzewa
ne, piec, lodówka. 3110 N. Milwaukee. 
282-3562.___________________________
4% POKOI, 2-gie piętro. 2 duże 
sypialnie. 2600 Północ-5100 Zachód. 
775-2859. 

2 Aparty do Ochładzania marki 
Whirlpool 28,000 BTU. W bar- 
dzo dobrym stanie. Nadają się 
do okna u góry w sklepie lub 
biurze.

772-3404

jr Do Wynajęcia
JACKOWO MAŁA CZWÓRKA 

z dwiema sypialniami na 2 piętrze. 
Piec i lodówka. Prąd gaz i ogrzewanie 
włączone w czynsz. $250.

772-4738

* Pomoc Domowa
KOBIETA w średnim wieku potrze
bna do pracy domowej i dwojga 
dzieci 10 i 5 lat. 6 dni w tygodniu. 
Niedziela wolna. $115.... ..........299-4362

SPRZEDAM Mercedes ’78 do odebra- 
nia w Szwecji...........................  685-1515.

Czy Płacicie Państwo Za Dużo
Za Ubezpieczenie 

Samochodu Lub Domu?
Dowiedźcie się — zadzwońcie do 
Bożeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550.

POTRZEBNA POMOC 
NA FARMIE 

Zapłata, mieszkanie i wyżywienie 
włączone. Dzwonić wieczorami 

359-4800

★ Praca

KIEROWNIK
“OPERATIONS MANAGER” 

z Osoba ambitna (mężczyzna lub 
v kobieta,) znajaca angielski i
- polski, z doświadczeniem. Do 

firmy sprzątania — obsługują-
r cej płnocno-zachodnie przed-
- mieście. Musi mieć samochód.
- Proszę wysłać osobiste dane da

JMS Service Company 
o 132 North Washington 

Naperville, Ill. 60540

1 Szukasz Pracy?
Mamy dobrze płatne PRACE 
we wszystkich zawodach. 
Po informacje pisz, załą
czywszy zwrotną kopertę 
ze znaczkiem:

EMPLOYMENT 
AGENCY

BOX 2126 Glenview, II. 60025

PRACA NOCNA
SPRZĄTANIE 

SKLEPÓW
Potrzebni doświadczeni janitorzy z 
samochodami. Stała i dobra praca, 
wysokie wynagrodzenie zależne oa 
doświadczenia. Płacimy nadgodziny 
oraz zwrot kosztów paliwa. Zgłaszać 
się osobiście:

2855 N. DRAKE 
Pon.-Piątek 9 a.m. — 5 p.m.

★ Praca Męska
POTRZEBNY DOBRY 

BLACHARZ SAMOCHODOWY.
Dobre wynagrodzenie. 

WESTERN OLDSMOBILE 
3645 N. WESTERN • 281-2157
POTRZEBNY mężczyzna do remon
tów robota ciesielska. Musi mieć tro
chę doświadczenia. $5.00 na godzinę. 

342-9404

POTRZEBNI 2 TAPICERZY 
Muszą umieć trochę po angielsku i 
muszą mieć prawo jazdy.

Pierwsza lub druga zmiana. 
Dobre wynagrodzenie.

B.&B. AEROSOL 
622-9800

Proszę mówić po ang. i pytać o Fred

Potrzebujemy Dwóch 
SILNYCH MĘŻCZYZN 

do pracy w składzie mebli.
Zgłaszać się osobiście.

MARJEN FURNITURE
8121 Milwaukee Ave., Niles 

WYKWALIFIKOWANY CIEŚLA 
Z DOŚWIADCZENIEM 

Mówiący po angielsku.

STAR CONSTRUCTION 
9453 S. Ashland 238-5368

DOŚWIADCZONY KRAWIEC 
Doskonała praca. Musi znać się na po
prawkach i przymiarkach. Stała praca, 
dobra zapłata, w sercu śródmieścia 
“loop”

J&M CLOTHING
6 E. RANDOLPH

(Naprzeciw sklepu Marshall Field) 
Proszę wziąść ruchome schody na 2-gie piętro.

MODEL MAKER
Experienced in sheet metal proto
types. Able to work from sketches. 

Must be able to speak English.
227-2291 Ask For Frank

MŁODYU ZRĘCZNY 
MĘŻCZYZNA 

do różnych prac przy budynku j 
— chętny do nauczenia się zawodu , 
szklarza. 1

MORTON GLASS CO. 
9426 Waukegan Rd. 

729-0964

MAINTENANCE MAN ;
Electrical, HVAC, General J 

Excellent opportunity for right person, c 
Good fringe benefits, competitive sal
ary, permanent employment. Close to 
public transportation. j

Apply at: ]
REGALFOODS 

4820 W. Washington 
Skokie, IL. 60077 

Tel. l-(312)-676-3090
EOE

MECHANIK
Doświadczony w reperacji i konserwacji ' 
motorów elektrycznych, systemów kii- “ 
matyzacji, wentylacji ogrzewania i ogól
nych urządzeń fabrycznych. Doskonała ‘ 
pozycja dla odpowiedniej osoby, dobre , 
wynagrodzenie i benefity. Stała praca. 
Blisko do kolejki i autobusów. Dajemy v 
równe szanse każdemu.

Proszę zgłaszać się do:
REGALFOODS j

4820 W. Wshington
Skokie, IL. 60077 

Tel.: l-(312)-676-3090

sklep delikatesowy z po
lu................Tel.: 736-7511.

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE OPERATOR

Man to set up and operate 1 inch 
Acme-Gridleys. Must have at least 7 
years experience. Days only.

Apply in person

MACHINERY PRODUCTS CORP. 
2020 N. Major Ave.

Chicago, llinois 60639

DIE SETTER
Expd. for sm. progressive terminal 
dies. Must be able to set up all types of 
feeds. Independently. Co. paid ins. 
overtime & other benef. Call for appt.

ROYAL DIE & STAMPING CO.
949 E. Green St. 

Bensenville 766-2685

SPRINGS SET-UP MAN
Experienced automatic coilers. 
Growing co. Full or part time. 

Salary open. 
P. J. SPRING CO.

1910 Berkley, Elgin, IL 60120 
697-1420

Phone Pat Buckley or Al Bean
POTRZEBNY rzeźnik “Butcher”. 
Part-time. Do pracy w sklepie. Może 
być na emeryturze.................  763-3218.

★ Domy

65TH i ALBANY
2 sypialniowy, murowany dom-bunga- 
low. W doskonałym stanie. Dach odbu
dowany w 1979 roku. Furnace tylko 1 
rok. Nowoczesna kuchnia i łazienka. 
Centralne ochładzanie. Garaż otwierany 
w górę elektrycznie. Agenci mile wi
dziani. Cena $53,000 oferty brane pod 
uwagę.

929-5573
ELMHURST

Handyman Special 
Stone fireplace, patio. 1st. 

$65,000. Cal for details:
471-0970

NASPRZEDAŻ 
Przez Właściciela

3 parcele pod budowę domów rezy- 
dencyjnych. 2500 zachód 109th Street. 

Chicago, BI.
779-4657
TAVERN

AND 2 HOUSES
for sale by onwer. Good investment 
opportunity

1659 West North Ave.
252-4732
BERWYN 

6911 Riverside Drive 
Przez Właściciela 

1% łazienki, wykładane kafelkami z 
ceramiki. Kuchnia także wykładana 
kafelkami z ceramiki. Gazowe ogrze
wanie, klimatyzacja. Garaż na 1¥« auta. 

Za umówieniem tylko.
Dzwonić: 447-3094

DOM DOCHODOWY 
W Doskonałym Stanie 

5 apartamentowy — $100,000. 
Przedmieście.

4 bloki na zachód od Harlem. 
447-3921

★ Posiadłości w Wise.

WISCONSIN 
WŁAŚCICIEL MUSI SPRZEDAĆ

5 zalesionych akrów. Rybołówstwo, 
polowanie i łódka. W najlepszej okolicy 
rozrywkowej. $285 za 1 akr. Na spłaty. 

NORTHWOODS REALTY, LTD. 
Dzwonić po angielsku. 

351-5522 albo 397-3561

★ Interesy

SPRZEDAM Warsztat kuśniersko — 
krawiecki z wyposażeniem. Dzwonić 
od 9 rano do 4 ppł.................... 583-3508.

POSZUKUJE WSPÓLNIKA - 
UDZIAŁOWCA 

Do prowadzenia firmy Polonijnej w 
Polsce. Wkład minimalny: $20,000. 

JACEK KRÓL c/o HORST GENZ 
1OOO Berlin West 36 

Manteuffel Strasse 116
West Berlin

OKAZJA
Sprzedam Sklep Żywnościowy 

i Delikatesów 
z powodu konieczności wyjazdu ze 
Stanów Zjed. Przystępna cena 4878 W. 
Armitage Ave. Tel.: 889-1177 lub 
237-3033. Rozmówicie się po polsku.
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Thompson Nie Weźmie Udziału 
W Konferencji Na Szczycie 

Poświęconej Problemom Transportu
Gubernator Thompson zbeształ chi- 

cagoskich demokratów za ich nieusta
jące waśnie, stwierdzając równocze
śnie, że nie ma zamiaru brać udziału 
w konferencji na szczycie poświęconej 
problemom transportu. Postanowił 
jednak wysłać swojego reprezentanta 
na konferencję zwołaną przez mayora 
Washingtona.

Thompson powiedział, że nie otrzy
mał zaproszenia na spotkanie, a w 
czasie trwania konferencji, 29-30 lipca, 
wyjeżdża na zjazd gubernatorów w 
Maine. Przedstawiciel mayora stwier
dził, że zaproszenie na konferencję 
zostało wysłane tydzień temu, i że 
członek sztabu Washingtona zawia
domił telefonicznie chicagoskie biuro 
Thompsona.

Wydaje się, że od chwili zakończenia 
ostatniej sesji Legislatury stanowej, 
nie ma żadnego kontaktu między 
obydwoma przywódcami. “Walczy
łem za zatwierdzeniem ustawy po
zwalającej na reorganizację systemu 
transportowego i przyznanie nowych 
funduszy, on (mayor) ją zwalczał” 
— powiedział Thomspon. “Uważam, 
że rozpoczęcie dialogu nie należy do 
mnie. W ostatnim dniu sesji, Washing
tonie zniknął zupełnie”—dodał.

Gubernator uważa, że ustawa, która 
zadowoliłaby wszystkie strony, nie 
miała szans, ze względu na podział 
wśród demokratów, który nastąpił po 
zwolnieniu przez administrację Wash

ingtona pracujących pod patronatem 
partii od wielu lat.

“W tym samym czasie gdy człon
kowie Legislatury walczyli o nowe fun
dusze, o które ubiegał się mayor, 
dzwoniły telefony o następnym zwol
nieniu pracownika pod patronatem 
ustawodawcy, który walczył o te fun
dusze”—powiedział Thompson.

“Jeżeli Chicago nie weźmie się w 
garść, może stracić subsydia stano
we”—dodał Thompson, w czasie wy
wiadu radiowego w programie “At 
Issues” na WBBM-AM.

Zgodził się również ze Spikerem 
Izby, Michaelem J. Madiganem (D- 
Chicago), że RTA nie może oczekiwać 
pomocy stanowej większej niż $75 
milionów, może natomiast otrzymać 
mniejszą sumę.

Gubernator oświadczył również, że 
w konferencji na szczycie z jego ra
mienia weźmie udział sekretarz tran
sportu stanu Illinois, John D. Kramer.

“Jesteśmy zainteresowani konfe
rencją i mamy nadzieję, że będziemy 
mieli wpływ na ostateczne decyzje 
obrad”— powiedział Thompson.

W innym wystąpieniu reprezentant 
stanowy, Daniel M. Pierce (D-High- 
land Park), nawoływał do współpracy 
pomiędzy skłóconymi ze sobą Wash
ingtonem i Madiganem oraz do przed
stawienia przez demokratów planu, 
zasługującego na poparcie całej Legi
slatury 

Przynajmniej Sześć Osób 
Ofiarami Straszliwych Upałów

Ewakuacja Pacjentów Domu Opieki
Po piątkowym rekordzie, kiedy tem

peratura w Chicago osiągnęła 100 sto
pni F, wielu mieszkańców metro
polii naprawdę odczuło dokuczliwe 
działanie wysokich temperatur. Do
tychczas wiadomo, że przynajmniej 
sześć osób, wszystkie starsze, zmarło 
na skutek zbyt wielkiego gorąca.

W czwartek wieczorem policja zna
lazła w domu przy 5458 South Karlov 
dwie kobiety, matkę i córkę, które 
zmarły najprawdopodobniej na sku
tek wyczerpania spowodowanego go
rącem. Kobiety nie żyły już dwa dni. 
Sekcja zwłok wykazała wprawdzie, 
że bezpośrednią przyczyną zgonu 
były ataki serca, nie mniej, patolog 
powiatowy uważa, że atak serca zo
stał spowodowany nadmiernym go
rącem. W domu obu kobiet: 87-letniej 
matki Margaret Campbell i 64-letniej 
córki — również Margaret Camp
bell, temperatura dochodziła do pra

wie 100 F.
W sobotę, doszło do tragedii, kiedy 

w Domu Opieki przy 5130 W. Jack
son, prowadzonym przez stowarzysze
nie kościołów protestanckich, zna
leziono bez życia czterech pacjentów. 
Wszyscy zmarli znajdowali się w po
kojach na najwyższym piętrze ośrod
ka. W pokojach tych zanotowano tem
peraturę przekraczającą 105 F, ponie
waż dzień wcześniej zepsuł się system 
sztucznego ochładzania.

Władze natychmiast przystąpiły do 
akcji ratunkowej. Ewakuowano wszy
stkich 204 pacjentów, niektórych do 
sąsiednich szpitali, innych do domów 
opieki.

Władze Dept. Zdrowia stwierdziły, 
że kilka dni wcześniej, przeprowa
dzając kontrolę warunków panują
cych w tym domu, wydały ostrzeżenia 
co do niedostosowywania się do wy
mogów określonych prawem.

Prace Remontowe 
Na Stacji Kolejki

Począwszy od dzisiaj, wejście do 
kolejki na przystanek Washington — 
Madison będzie zamknięte na okres 
roku, z powodu prac remontowych.

Obecnie, nie wiadomo, czy władze 
pozwolą ośrodkowi na ponowne przy
jęcie pacjentów. Najpierw odbędą 
się odpowiednie przesłuchania, zosta
ną przeanalizowane wyniki przepro- 
dzonego śledztwa w sprawie zanied
bań.

Odnawiane będą schody prowadzące 
do podziemnego wejścia kolejki z czte
rech stron, trzy wejścia z prywat
nych budynków oraz schody ruchome 
i zwykłe prowadzące z tunelu do ko
lejki. Pasażerowie pragnący korzy
stać z tej stacji kolejki, będą mu- 
sieli używać wejścia przy Washing
ton — Randolph.

Sędzia Zabronił Protestu
Sędzia sądu okręgowego powiatu 

Cook zabronił pikietowania sklepu z 
obuwiem w Barrington, którego wła
ścicielem jest prezes rady miejskiej 
Palatine Robert Guss. Klienci korzy
stający z usług kompanii wodnej, za
mierzali pikietować ten sklep na 
znak protestu przeciw wysokim ce
nom wody. Prawdopodobnie korzysta
jący z usług Ferndale Heights Utility 
Co. płacą najwyższe ceny za wodę 
na terenie kraju. 

W niedzielę było znacznie lepiej, 
temperatura poważnie obniżyła się, 
po dziesięciodniowym “ukropie”, 
przekraczającym 90 stopni F.

Fundusze Na 3 Projekty 
Budowlane

U.S. Department of Housing and 
Urban Development przyznał na trzy 
projekty budowlane w mieście $2.79 
min. Największa część z tych pienię
dzy przeznaczona będzie na budowę 
centrum dla starszych, w dzielnicy 
Lincoln Park. $925,000 przeznaczono 
na budowę centrum handlowego przy 
79 ulicy i Perry Ave., gdzie obecnie 
CTA gromadzi swoje nie nadające się 
do użytku autobusy. Trzeci projekt 
budowlany, to rozbudowa istniejącego 
zakładu Hydroaire Inc., 5239 W. Di- 
versey. Na ten projekt przeznaczono 
sumę $365,000.

PRINCETON, MINN. — Silne wiatry towarzyszące gwałtow
nym burzom, jakie przeszły przez Princeton, zniszczyły kilka 
samolotów. Na zdjęciu właściciel zniszczonego samolotu, który 
kupił go dopiero w południe, na kilka godzin przed katastrofą. 

(UPI)

CAPE COD, MASS. — Joan Kennedy (była żona sen. Teda 
Kennedy) z dziećmi od lewej: Patrickiem lat 16, Karą, lat 23 i 
Teddym Jr. lat 21, na plaży niedaleko rodzinnej, letniej rezy
dencji. (UPI)

Przemówienie Telewizyjne 
Washingtona Pod Obstrzałem

Pięciu kandydatów na miejsce w 
Kongresie z pierwszego okręgu stwier
dziło, że przemówienie telewizyjne 
mayora Washingtona o stanie finan
sowym miasta, w przeddzień specjal
nych prawyborów do Kongresu zwięk
szy szanse kandydata popieranego 
przez Washingtona, 65-letniego akty
wisty murzyńskiego Charlesa Hayesa.

Na konferencji prasowej kandy
daci: aiderman Marian Humes, sta
nowy reprezentant Larry S. Bullock, 
senator stanowy Charles Chew, Ralph 
Metcalfe Jr., syn byłego kongresma- 
na i Lu Palmer poprosili mayora 
Washingtona o przesunięcie przemó
wienia telewizyjnego o 48 godzin, na 
dzień po wtorkowych prawyborach.

Aiderman Edward M. Burke (14-ta 
Warda), jeden z przeciwników may
ora w Radzie Miejskiej, również uwa
ża, że przemówienie Washingtona 
przynajmniej częściowo ma za zada
nie pomóc kandydaturze Charlesa 
Hayesa. “Czy nie jest to ciekawy 
zbieg okoliczności?” — powiedział z 
przekąsem Burke, przewodniczący Ko
mitetu Finansowego i stronnik alder- 
mana Edwarda Vrdolyaka, mówiąc 
o przemówieniu.

W innym wystąpieniu, trzech alder- 
manów lojalnych wobec Washingtona 
wystąpiło z prośbą do stacji telewi
zyjnej WBBM-TV, kanał 2, o przy
znanie im czasu telewizyjnego na 
odpowiedź po wystąpieniu alderma-

nów bloku Vrdolyaka. Stacja telewi
zyjna WBBM-TV zaprosiła bowiem do 
studia aldermanów opozycji Washing
tona i przyznała im pół godziny czasu 
telewizyjnego na wypowiedzenie się 
po przemowie mayora.

Mayor Washington kategorycznie 
zaprzeczył, że jego wystąpienie tele
wizyjne ma cokolwiek wspólnego z 
wtorkowymi prawyborami. Stwierdził, 
że oskarżenia te są zwykłą “para
noją” i nie ma najmniejszych pod
staw do przesunięcia przemówienia, 
w którym przedstawi plan wyciągnię
cia miasta z 45 miliońowego deficytu.

Stwierdził również, że żadna frak
cja aldermańska nie zasługuje na 
wolny czas telewizyjny. Jest to na
prawdę smutny stan rzeczy, jeżeli 
mayor nie może wypowiedzieć się o 
stanie finansowym miasta bez roz
poczęcia “awantury o nic” — powie
dział Washington. “Nie sprowadzaj
my tego do absurdu, a jeśli już, to 
dlaczego nie przyznać wszystkim 
mieszkańcom Chicago wolnego czasu 
telewizyjnego” — dodał mayor.

Aiderman Burke w wypowiedzi dla 
programu telewizyjnego “Eyewitness 
Forum” stwierdził, że przemówienie 
Washingtona, które według niego 
“rozsądniej byłoby wygłosić przed 
Radą Miejską”, ma za zadanie stwo
rzenie histerii o finansowym stanie 
Chicago.

Rada Doradcza Proponuje Zmiany 
w Miejskim Departamencie Zdrowia

Zespół doradczy mayora Harolda 
Washingtona stwierdził, że w miejs
kim departamencie zdrowia panuje 
bałagan i polecił, ażeby przeprowa
dzić w nim gruntowne zmiany.

Health and Human Services Policy 
Task Force, która stanowi jedną z ga
łęzi zespołu doradczego, poleciła 
stworzenie nowej rady Health and Hu
man Service w celu koordynacji 
miejskich posunięć na tym polu.

Washington na konferencji praso
wej w City Hall podał wiadomość na 
temat postanowień swojego zespołu 
doradczego. Dodał, że administracja 
obecna zgadza się z tymi poleceniami. 
Raport został ogłoszony po czterech 
miesiącach badań przeprowadzo
nych w departamencie zdrowia. Na 
czele zespołu badającego stal dr Quen
tin Young, były dyrektor zespołu le
karskiego szpitala Cook County i pro
fesor wydziału lekarskiego Uniwersy
tetu Illinois oraz dr Robert Stepto, 
profesor University of Chicago Pritz- 
ker School of Medicine.

Young wypowiadając się na temat 
przeprowadzonych badań, skrytyko
wał obecną administrację departa
mentu zdrowia. Zdaniem jego, nie
odpowiedni ludzie są na wysokich sta
nowiskach i to doprowadziło do bała
ganu jaki panuje w tym departamen
cie. Washington wini za taki stan rze
czy poprzednią administrację mayor 
Byrne.

Morderstwo 
w Cicero

56-letni Arthur Morawski i 45-letni 
Richard Ortiz zostali zastrzeleni na 
parkingu baru należącego do Ortiza.

Przyjechali oni tam po północy w 
celu przygotowania otwarcia baru 
przy 5213 W. Cermak, w Cicero.

Według zeznań świadków — mówi 
Joe Bax, detektyw prowadzący do
chodzenie, z samochodu zaparkowa
nego za nimi wyszedł mężczyzna, któ
ry chwilę później oddal osiem strzałów 
z dubeltówki do samochodu, w którym 
siedzieli Morawski i Ortiz, zabijając 
ich na miejscu.

Po strzelaninie morderca odjechał 
po Cermak w kierunku wschodnim.

Policja prowadzi dochodzenia. 

Zespół doradczy poleca przeprowa
dzić następujące zmiany w departa
mencie zdrowia:‘stworzenie nowego 
Health and Human Services Council. 
‘Rozdzielenie na dwie agencje biura 
Senior Citizens and Handicapped, na 
Department of Aging oraz Office for 
the Disabled.
•Utworzenie Office of Woman’s Affairs, 
w celu włączenia do działalności de
partamentu zdrowia kobiet, 
‘stworzenie nowego Office of Human 
Rights, na miejsce istniejącej Com
mission on Human Relations.
‘Zmiany niektórych wysokich urzę
dników w Departamencie Zdrowia.

Zmiany te zdaniem Mayora nie przy
niosą żadnych dodatkowych wydat
ków. Komisja doradcza proponuje 
również zmianę na stanowisku naczel
nym w departamencie. Mayor praw
dopodobnie ma już na to miejsce kan
dydata w osobie dr Bernarda Tumocka 
który od ubiegłego tygodnia pełni obo
wiązki komisarza w tym departa
mencie.

Przesłuchania 
w Sprawie Podatków

W tym tygodniu, brat znanego gang
stera Anthony Spilotro, dr. Pasquale 
S. Spilotro będzie zeznawał w spra
wie swoich podatków za lata 1977— 
1980. Dr. Spilotro jest chirurgiem den
tystycznym i prowadzi praktykę w 
Des Plaines. Księgowy jego, przesłu
chiwany przez asystenta prokuratora 
nie mógł udzielić wyjaśnień, ponieważ 
— jak stwierdził — całą księgowość 
posiada w tej chwili dr. Spilotro. 
Jak do tej pory dr. Spilotro miesz
kający w Northbrook, nigdy nie był 
przesłuchiwany przez władze w związ
ku ze sprawami podatkowymi.

Śmierć Dziecka 
w Pożarze w Stickney

W pożarze w przedmieściu Stickney, 
przy 4204 S. Mapie zginął 3-miesięcz- 
ny Jason Novak. Dziecko spało w ko
lebce, gdy rozpoczął się pożar.

Wedługl Grega Lucia policjanta ze 
Stickney, chłopczyk zmarl po przywie
zieniu go do Ośrodka Medycznego 
Loyola, gdzie stwierdzono oparzenia 
na 85 procent powierzchni jego ciała.

Podjęto Akcję Sprawdzania 
Systemu Wydechowego Aut

W Celu Zredukowania Zanieczyszczeń Powietrza
Administrator Federalnej Agencji 

Ochrony Środowiska Naturalnego, Wil
liam Ruckelshaus podał do wiadomo
ści, że 11 stanów zostanie ukaranych, 
ponieważ odmawia podjęcia prób zba
dania zanieczyszczania środowiska 
spowodowanego przez samochody. 
15 wielkich miast znajduje się w obli
czu kary, która polegać będzie na 
wstrzymaniu funduszy federalnych 
na ten cel. Wśród tych 11 stanów, 
sześć to stany Środkowego Zachodu, 
a w liczbie wielkich miast znajdują 
się między innymi: Chicago, Detroit, 
St. Louis, Milwaukee, Baltimore, Las 
Vegas, Filadelfia, Memphis, Houston 
i inne.

Gub. Thompson spotkał się w ubie
głym tygodniu z Ruckelshausem by 
przedyskutować sprawę zanieczysz
czania środowiska. Thompson nie 
chce, ażeby nasz stan był ukarany 
z tego powodu i pragnie kompromiso
wego rozwiązania sprawy. W myśl 
zawartego porozumienia, kierowcy sa
mochodów będą musieli do roku 1987 
poddać badaniom swoje samochody, 
w celu sprawdzenia systemu wyde
chowego. Obowiązywać to będzie kie
rowców Chicago, oraz powiatów Cook, 
Du Page, Lake i Kane. Według fede
ralnego Clean Air Act, do roku 1987 
trzeba przeprowadzić te badania. 
Badania tego rodzaju są bardzo kosz
towne. Oblicza się, że w ciągu na
stępnych 5 lat trzeba będzie na nie 
wydać $300 min.

Dyrektor Stanowego Departamentu 
Ochrony Środowiska powiedział, że 
badania te będą przeprowadzone nie 
dlatego że są konieczne, ale dlatego,

że nie ma innego wyboru. Chicago 
zawsze znajdowało się w liczbie miast 
o największym zanieczyszczeniu po
wietrza, spowodowanym w głównej 
mierze przez wydzieliny samochodów- 
Tegoroczne lato jest wyjątkowo cięż
kie ze względu na panujące wielkie 
upały oraz prace konstrukcyjne w 
śródmieściu. W ostatnich latach naj
więcej alarmów — 19— z powodu za
nieczyszczenia powietrza ogłoszono w 
1979 roku.

Nie podano terminu, kiedy rozpocz- 
nie się sprawdzanie samochodów. Ale 
kierowcy znają już ten proceder, po
nieważ takie same badania przepro
wadzone były w Chicago w latach 
1973 do 1979 i kosztowały one $14.6 
min. Wszyscy kierowcy, w których sa
mochodach zostaną stwierdzone wady 
w systemie wydechowym, będą mu
sieli przeprowadzić konieczne na
prawy. W przeszłości badaniom ta
kim poddawane były samochody oso
bowe, mniejsze samochody ciężarowe 
i taksówki, które najbardziej zanie
czyszczają powietrze na ulicach na
szych miast. Dotychczas nie podano 
czy obecnie również badaniom tym 
poddane zostaną wielkie samochody 
ciężarowe i autobusy.

W myśl federalnych założeń za
nieczyszczenie powietrza ozonem po
winno zostać zredukowane o 25%, na
tomiast dwutlenkiem węgla o 35%.

Na dzień 29 lipca wyznaczono spot
kanie w Springfield między przed
stawicielami władz federalnych i sta
nowych w celu przedyskutowania 
innych metod zlikwidowania zanie
czyszczeń powietrza.

Ustawodawcy Stanowi Badają 
Sytuację Więziennictwa Illinois

W związku z propozycją, aby gub. 
Thompson zwołał nadzwyczajną sesję 
Legislatury Stanowej, dla rozwiąza
nia trudności, jakie stoją wobec wię
ziennictwa stanowego, znaczna licz
ba ustawodawców rozpoczęła zazna
jamiać się z obecnym stanem więzień 
stanowych. Szczególną uwagę zwraca 
się na stan liczebny każdej instytucji, 
ze świadomością, że liczba więźniów 
stale się powiększa, i jak stwierdził 
dyrektor więzień stanowych, w poło
wie sierpnia zabraknie zupełnie 
miejsca.

Ustawodawców interesowały rów
nież statystyki dotyczące więźniów, 
których zwolniono z więzień stano
wych przed odsiedzeniem pełnego wy
miaru kary. Chodzi o sprawdzenie, 
czy przedwcześnie wypuszczeni więź
niowie, wracając do społeczeństwa 
ponownie popełniają przestępstwa. 
Ustawodawcy chcieliby też wiedzieć, 
czy są i jakie są możliwości, aby zaan
gażować do budowy nowych gmachów 
więziennych firmy prywatne.

Gubernator, który spotkał się z 
przywódcami ustawodawców w 
czwartek w budynku stanowym w Chi
cago, obiecał jeszcze jedno spotkanie

w nadchodzący wtorek. Zasugerował 
jednak, aby zwiedzono więzienia 
stanowe i zapoznano się z warunkami 
w nich panującymi. Szczególnie zale
ży Gubernatorowi na tym, aby zwró
cono uwagę na duże przepełnienie 
pomieszczeń, w których przebywają 
więźniowie.

Wcześniejsze spotkanie Gubernato
ra z przedstawicielami władz posz
czególnych powiatów, nie dało żad
nych rezultatów. Szeryfowie powia
tów oraz ich prokuratorzy, stanowczo 
sprzeciwiają się zwalnianiu więźniów 
przed odsiedzeniem przez nich pełne
go wymiaru kary.

Odrzucono również propozycję, aby 
powiększyć pojemność więzień, po
przez lokowanie po dwóch więźniów 
w celach przeznaczonych dotychczas 
dla jednego więźnia.

Gubernator podkreślił, że nie ma 
nic przeciwko zwołaniu nadzwyczaj
nej sesji Legislatury, chciałby tylko 
mieć pewność, albo przynajmniej 
podstawy do nadziei, że na sesji tej 
dojdzie do porozumienia i rozwiąże 
się problem przepełnionych więzień. 
Bez takiej pewności, zwołanie sesji 
uważa za stratę czasu.

Pierwsza w Chicago Kobieta 
Padła Ofiarą Choroby AIDS

O tajemniczej i mało znanej choro
bie nazywanej AIDS słyszy się coraz 
częściej. W Stanach Zjednoczonych 
zmarło już na nią około 600 osób, 
zanotowano natomiast 1,600 wypad
ków zachorowań. AIDS jest skrótem: 

Acquired Immune Deficiency Syn
drome, czyli po polsku: nabyty brak 
odporności organizmu.

Obecnie władze lokalne podały do 
wiadomości, że w Chicago pierwszą 
kobietą, ofiarą tej choroby, jest oso
ba, którą nie można zaliczyć do żad
nych z grup uważanych jako naj
bardziej podatne zarażeniu. Do grup 
osób podatnych zalicza się: homo
seksualistów, hemofilów oraz osoby 
pochodzące z Haiti, a szczególnie 
mężczyzn.

Kobieta, która zmarła na tę cho
robę w Chicago, była z pochodzenia 
Meksykanką. Nie chciano podać bliż
szych danych o ofierze. Wiadomo 
również, że w szpitalu, chorując na 
AIDS przebywa jeszcze jedna pacjen
tka, która zachorowała wcześniej od 
zmarłej, ale jak dotąd uda je się 
utrzymać ją przy życiu. Ogółem 
w Chicago zanotowano dotychczas 
32 wypadki choroby AIDS, z których 
16 zakończyło się śmiercią pacjenta.

Niestety lekarze jeszcze zbyt mało 
wiedzą o samej chorobie, nie mają 
też środków na jej leczenie. Bardzo 
intensywne badania prowadzone są w 
wielu laboratoriach, w celu nie tylko 
znalezienia środka na uśmierzenie 
choroby, ale co jest równie ważne, 
znalezienia sposobu wczesnego rozpo

znania choroby. Brakuje bowiem 
znanych lekarzom objawów, które 
mogłyby wskazywać na początki cho
roby. Nie ma też dotąd żadnego te
stu mogącego wykryć chorobę w or
ganizmie ludzkim.

Większość specjalistów uważa jed
nak, że niepotrzebnie wiele osób wpa
da w panikę, żądając odizolowania 
od osób należących do grup najbar
dziej zagrożonych. Gorszym wynikiem 
paniki u niektórych, jest odmawianie 
przyjmowania transfuzji krwi, szcze
gólnie np. przeciw żółtaczce zakaź
nej, w obawie przed zarażeniem.

Rozpoczęcie Sprawy 
Za Śmierć 15-Latki
W sądzie okręgowym powiatu Cook 

rozpoczęła się rozprawa 25-letniego 
Paula Erickson, oskarżonego o gwałt 
i morderstwo 15-letniej Elizabeth 
Launer z Arlington Heights.

Zastępca prokuratora stanowego, 
Dennis Wolter, zażądał od ławy przy
sięgłych uznania Ericksona winnym 
zabójstwa Elizabeth i kary śmierci od 
sędziego prowadzącego tę sprawę, Mi
chaela P. Toomina. “To co się stało 
jest tak potwornie brutalne, tak ohy
dne, że kara śmierci jest jedynym 
zadośćuczynieniem” — powiedział 
Wolter.

Obrona będzie próbowała rozłożyć 
winę za śmierć Elizabeth pomiędzy 
Ericksonem i jego dwoma rzekomymi 
pomocnikami: 15-letnimi chłopcami, 
którzy staną oddzielnie przed sądem.


